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FABRYKA CZEKOLADY
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i poleća się łaskaw ym  
w zględom  P. T. Publiczności.
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Narady w  Belw ederze
Kandydaci do teki premjera

po zapowiadanem ustąpieniu p. Jędrzajew icza
W ARSZAW A, 13. 3. (Teł. w ł O.) 

Jutro o godz. 4.30 popołudniu odbędzie 
się posiedzenie senackiej Komisji Kon
stytucyjnej, przyczem na porządku 
dziennym zamieszczono przydział refe
ratu projektu zmiany Konstytucji.

Referat ten przed dwoma miesiąca
mi, a więc wówczas, gdy istniały tylko 
tezy konstytucyjne, otrzymał sen. Ro
stworowski z BB. Kyó może, że zatrzy
ma on ten refei at, niektórzy jednak opo
wiada 5ą że
punie w iż p. Rostworowski Jest konser

watysta, większość senacka pędzle wo
lała, aby referat Konstytucji objął ktoś 

ściślej związany z grupą 
pułkownikowską.

Dalsze losy Konstytucji oęaą prawdopo- 
doonie takie, że w czwartek na plenar- 
nem posiedzeniu Senat zapowie popraw
ki do tez konstytucyjnych, poczem 
sprawa, ta spocznie do sesji naątępne^ 
Kiedy sesja ta się odbędzie, narazie'nie
wiadomo.

Jedno z pozawarszawskich pism pro 
rządowych ogłosiło dziś zapowiedź

Akcja samoobronna emerytów
W ARSZAW A. 13. 3. (Tel. wł. O.) 

Z  dniem 1 kwietnia cofnięty będzie, jak 
wiadómo, dodatek mieszkaniowy eme
rytom państwowym. W  zamian za to 
wprowadzony ma być 9 proc. zasiłek 
wyrównawczy, obliczony od emerytury 
zasadniczej. Ponieważ dodatek miesz
kaniowy wynosił od 15 do 18 proc., znie 
sienie tego dodatku i zastąpienie wo 
przez dodatek 9-procentowy równa się

obniżeniu emerytur od 6 do 9 proc.
W  sorawie tej obraduje Centralna 

Rada Pracownicza, w  skład której wcho
dzi Polski Związek Emerytów Państwo
wych. Jednocześnie wszczęto starania o 
audjencję delegatów Związku u ministra 
skarbu. Związki emerytów uchwaliły 
podjąć akcję protestacyjną, podnosząc 
niezasłużone ich pokrzywdzenie.

Zniesienie sądów doraźnych
W A R S Z A W A , .13- 3. (Tel. wł. G ) 

W  dzisiejszym Dz,enniku Ustaw ogło
szono rozporządzenie Rady Ministrów 
o  uchyleniu postępowani? doraźnego w 
sprawach o wszystkie przestępstwa na
tury kryminalnej oraz o zbrodnię sta
nu. Jedynie w  sprawach o szpiegostwo

postępowanie doraźne zostało utrzy
mane-

Ustawa wchodzi w życie z dniem 
dzisiejszym, Jak wiadomo, sądy do
raźne istniały na terenie ralego kraju 
od 2b sierpnia 1932 r.

Bezrobocie wśród inteligencji
(g .) W ydawnictwo ,'Człowiek . w 

Polsce" ogłosiło ciekawą ankietę na 
temat sytuacji pracowników umysło
wych. W  związku z ankietą wykazano, 
że liczba bezrobotnych pracowników 
umysłowych z 63000 w roku 1929 
wzrosła w  Polsce po kontte 1933 do 
170-000. W  tej liczbie znaj'duje się oko
ło 40 000 młodzieży, która Po skończe
niu szkół, ód szeregu lat bezskutecz
nie poszukuje pracy. Należy dodać- że

co roku szkoły różnych stopni produ
kują około 30000 abiturientów-

W  związku z powyższym  stanem 
rzeczy i rozważanianr na temat do
niosłego problemu powiększających się 
kadr bezrobotnej inteligencji, zaryso
wał się poważnie projekt powrotu z 
miast na wieś. Ciekawe jest, że idea ta 
zdobywa wielu zwolenników nawet en
tuzjastycznych w miodem pokoleniu. 

■— :o :—

Przeniesienia w sądownictwie
(s.) P- minister sprawiedliwości prze

niósł sędziego okręgowego W iktora 
Boczara z Sambora do Lwowa, sędzie
go grodz- Mieczysława Otta z Żabiego 
do Doliny, sędz grodz- Taoeusza So- 
zańskiego z Hnsiatyna do Tyśmienicy, 
sędz, grodz- D ionizego Kondrackiego

ze Sołotwinv do Pruchnika-
Dalej mianował sędz. grodź- w  Bo- 

horodczanach Teofila Hubla podproku
ratorem Sądu okręgowego w Tarno
polu i sędz. grodz- w Kulikowie Józefa 
Daszkiewicza podprokuratorem Sądu 
okr- w Przemyślu.

pułk. Sławka, że Sejm i Senat zostaną 
zwołane na letnią sesję nadzwyczajną, 
w  tej chwili jednak
bliższą i bardziej interesującą koła poli
tyczne jest sprawa zmiany rządu, która 
uchodzi za izecr, pewną I to w  bliskim 
terminie. Mówią, ie  premjer Jędizeje- 
wicz już kończy swoje urzędowanie I za

łatwia wsżystkie zaiegłe sprawy.
Zainteresowanie wzbudziły narady, 

jakie w ostatnich dniach odbyły się w 
Belwederze —  jedna między ministrem 
spraw wojskowych Piłsudskim 1 Prezy
dentem Rzplitej, druga między mini
strem Piłsudskim a premjerem Jędrzeje- 
wiczem. Podobno przesuwali się rów
nież przez Belweder i inni wyżsi dygnl 
tarze obozu rządowego.

Jako następcę po prem. Jędrzejew?- 
czu wymieniają pułk. Becka i min. Ple- 
rackiego. Dziś zaś wypływało i powta
rzało się coraz częściej nazwisko pułk. 
Prystora. Mówią, że gdyby istotnie 
przyszedł rząd Prystora, to będzie on 
miał przedewszystkiem charaKier go
spodarczy.

Sukces w yborczy narodowców
W A R SZA W A - 13- 3- (Tel- wj. G) 

Z Poznania donoszą, że wczcrai odby
ły  się wybory do zarządu Bratniej P o 
mocy Uniwersytetu poznańskiego. —  
Ogółem było 34 mandatów- z tęgo Usta 
narodowa uzyskała 22, sanacyjna 2- 
Na listę narodową padło 1041 głosów, 
na sanacyjną 470-

Masiek w  szpitalu
W A R SZA W A - 13- 3- (Tel, wf. Q ) 

Były więzień brzeski MasteK* zwolnio
ny dnia 3 marca na urlop zdrowotny z 
więzienia mokotowskiego, został obec
nie przewieziony na kurację dn szpi
tala św. Ducha w Warszawie-

Narodowiec przeć sądem
W A R SZA W A - 13 3- (Tel- wr O) 

W  sąazie warszawskim odbywała się 
| dziś rozprawa przeciwko studentowi 

uniwersytetu p. Januszowi Dłutkowi, 
który był oskarżonv o udział w  mani
festacjach na Uniwersytecie dnia 15- X- 
1933 r. i o  obrzucenie kamieniami po
licji. Oskarżony do w iny sie nie przy* 
znał, twierdząc, że w manifestacji u- 
działn nie brał- a podczas zajść, które 
toczyły się na ulicy- znajdował się w 
gmachu, co potwierdzili świadkowie*™ 

W  rezultacie sąd skazał go Ha 9 
miesięcy więzienia z zawieszeniem ka-- 
ry na 2 lata

Z  rynku w ału!

Zaciąg ochotniczy
W A R S Z A W A , 13. 3 (P A T ). Mini

ster Spraw Wojskowych ogłosił zaciąg 
ochotniczy do czynnej służby wojsko
wej w wojsku i marynarce wojennej, 
na określonych warunkach- M. im w 
charakterze ochotników mogą być 
przyjmowani mężczyźni, urodzeni w  la
tach 1914- 1915 i 1916. Termin wno
szenia podań do PKU- upływa z dniem 
1 maja b. r-

Rekordow y skok w z w y ż
RIO  DE JANEIRO, 13. 3- (P A T ). Sko

czek fiński Kotkas ustanow ił tu nowy 
europejski rekord w skoku w zw yż w y 
nikiem 2 m. 1 ctm-

W A R S Z A W A , 13- 3- (P A T ). Dziś na 
wszystkich giełdach europejskich w y
stąpiła zwvżka funta angielskiego, któ
ry na giełdzie warszawskiej notowano 
27 07 wobec 26-97 w dniu wczorajszym, 
na giełdzie paryskiej przy otwarciu 
77 43 wobec wczorajszego zamknięcia 
77-25 i 3 * .  zaS na ori#rdzie zuryrhskiej 
15-78 (wczoraj 15-73). W  związku z 
tern w Londynie (odpowiednio spadły 
kursy wszystkich walut-

Bezpłatne lekarstwa
(g ) Ministerstwo opieki _ społeczne'} 

(departament służby zdrowia) wysto
sowało do wojewodów okólnik w  spra 
wie przepisywania lekarstw w zakre
sie bezpłatnej pomocy lekarskiej dla 
funhejonarjuszów państwowych.

Na koszt skarbu państwa mogą być 
przepisywane funkcjonariuszom pań 
stwowym tylko lekarstwa* uwzględnio
ne w wydanvm ostatnio spisie lekarstw 
dla użytku ubezpieczalni społecznych, z 
wyjątkiem około 100 lekarstw, wyszcze 
góluionych w  okólniku.

l l a )  g r o s z

n a  L .  0 . P .  P .

Burza nad Borysław iem
BORYSŁAW , 13. 3. (PAT) Dziś w  które spadły przewody elektryczna, 

godzinach porannych przeszła nad Bo- | Konie rażone prądem elektrycznym,
rysławiem b. silna burza, skutkiem czego 
zostało uszkodzonych wiele wież wiert
niczych. Wiatr pozrywał dachy z do
mów mieszkalnych i zabudowań kopal
nianych. oraz wywrócił trójkąt wiertni
czy, który upadając przerwał przewody 

elektryczne wysokiego napięcia.
W  tym momencie nadjechał w  to miej
sce wóz. zaprzężony w  pare koju,

zginęły na miejscu. Woźnica cudem 
uniknął śmierci.

Elektromonter Podkarp. Twa Elek
trycznego w  Borysławiu, podczas na
prawy uszkodzonych przewodów spadł 
ze słupa na ziemię, doznając obrażeń 
wewnętrznych. Został on natychmiast 
przewieziony do szpitala.
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K O S ZU LA  LU D W IK A XI.
Zdaj* się, ze w  chwili, gdy ten arty

kuł znajdzie się w  rękach czytelników, 
sesja sejmowa będzie już skończona. A 
skończy się bez exposó ministra spraw 
zagranicznych. Zapowiadano, odkładano, 
niebardzo zresztą wysilano się na uza
sadnienie,. Aż przyszedł ostatni termin 
i przewodniczący Komisji spraw zagra
nicznych oświadczył, że p. minister jest 
cho.y. Expose nie będzie. Społeczeń
stwo jest skazane na zadowolenie się 
paja o&óiniKami, jairie usiyszało przy 
innych sposobnościach, te zaś właściwie 
nic nie mówią. Pozatem może sobie czy
tać gazety i kombinować. Jest to dość 
[wdzięczne zadanie d'a ludzi, wierzących 
w swoje zdolności rozwiązywania łami
główek i w  swój tak zwany nos. Już na 
łamach naszej prasy spotykamy się co 
krok ze spTzecznemi i wzajemnie s'ę 
wykluezającemi poglądami. Kto nadto 
studiuje prasę zagraniczną, ten ma na
prawdę jeszcze wlęKsze szanse dostania 
icołowadzny. Prawda, że działają tu ró
żne czynniki, charakreryzująca prasę —  
wrpływy rózsnych interesów, pojęć i po
glądów, chęć pozowania zawsze na do
brze poinfoi mowanych, konieczność da
wania publiczności zajmującej lektury 
if i  d. Niepodobna jednak zap^e czyć, że 
główna przyczyna tego zamętu jest 
głębsza. Jest nią wyraźny powrót do 
tajnej dyplomacji.

Na czern poiega tajna dyplomacja? 
Zdefiniował ją swego czasu Ludwik XI 
słowamit „Gdyby moja koszula wie
działa," co zamierzam, spaliłbym ją“ . 
Lecz Ludwik XI panował w  wieku XV. 
Maszyna jego państwa nie była tak 
sAomphkowana, Jak państw dzisiejszych. 
Miał armię, złożoną głównie z najemni
ków. Liczba ludzi, interesujących się 
szerszą pobtyką, była za Jego czasów 
bardzo ograniczona. Otaczał go nimb 
'dziedzicznego monarchy z Bożej łaski. 
Rządził Francją, jak folwarkiem, popie
rał różne ruchy na terenie mnych 
państw, zawierał sojusze, ryzykował 
wojnę *—  wiedział, że gdyby przyszło 
niebezpieczeństwo, samo jego słowo wy-- 
starczy do zorganizowania obrony, do 
powołania po i broń 20 czy 30 tysięcy 
ludzi potrzebnych, aby powstrzymać 
niei rzyiaciela.

Dziś jest inaczej. Dziś Istnieje potęż
na .?p’nia publiczna, wytwarzająca na
stroje. Dziś wojna nie jest zabawką szla
chty i rzemiosłem najemników. Wyma
ga zbiorowego wysiłku całego społe
czeństwa. Ale nawet w  czasie pokoju 
niepodobna osiągnąć normalnej pracy i 
normalnych stosunków bez atmosfery 
zaufania i pewności jutra. Stąd jest po- 
żądanem, aby ogólne linje polityki za
granicznej bidy znane, aby naród wie
dział, jakie mi- cele i ku czemu idzie. 
Z tego powodu wysunięto już za naszych 
czasów hasło jawnej dyplomach. Oby
watel państwa XX w. wtedy tylko speł
nia ochotnie swe obowiązki i gotów jest 
do ofiary na jego rzecz w  momencie 
wojny, gdy rozumie, co się dzieje. Naj
lepszy dowód mieliśmy w  czasie zapa
sów światowych, w których zwyciężyli 
ci, co przemawiali do szerokich mas, 
przedstawiając im jasno, o co się wal- 
czy (n. p. w  słynnych punktach Wilso
na), a przegrali ci, którzy snuli potajem
ne phny, a społeczeństwu rzucali lako
niczne: AushaKen und Maul haltenl 
A  wonie światową poprzedzi! okres 
przygotowawczy lat kilkunastu, podczas 
którego społeczeństwu Francji i Anglii 
ustawicznie tłumaczono, czem jest mili- 
taryzm niemiecki, « le  kryło przed niem,

że przymiciza mają ołuźyć do wspólnej 
obrony, przygotowywano je do wieikiej 
próby.

Ale już w  czasie rokowań wróciła 
tajna dyplomacja. Nastąpił długi szereg 
konferencyj, sesyj Ligi Narodów i zjaz
dów. Przy  każdej sposobności zalewano 
świat powodz5ą frazesów, obliczonych 
na ukrycie tego, co dzieje się rzeczywi
ście na szachownicy dyplomatycznej. 
W ywołało to z czasem rodzaj otuma
nienia. Ludzie wierzą hasłom, z  któ 
rych śmieją się wtajemniczeni i powta
rzają komunały. I rzecz ciekawa, nie bu
dziły ich z tego snu wiadomości o taj
nie przygoiowanycn krokach, które kie
dyś przecież stają się jawnemi.

Polska w  ostatnich czasach bardzo 
daleko poszła w tym kierunku. Dwa 
wielkie państwa, mające rządy dyktator
skie, prowadzą politykę zmienną 1 ruch

liwą Włochy organizowały przez jakiś 
czas siły antyfrancuskie, wichrzyły aa 
Bałkanach, kokietowały Niemców i 

i sprzyjały planom rewizjonistycznym. 
Dziś wyraźnie odwróciły się od Nie
miec, zbliżyły się do Francji, zawierają 
pakty z państwami naddunajshiemi i pa
tronują paktom, między innymi Niemcy 
głoszą hasła ekspansji i odbudowują swą 
potęgę miluamą, a równocześnie ukła
dają się z każdem państwem zosobna. 
Już ie i inne fakia z terenu międzynaro
dowego wywołują niepokój i dezorien
tację

Poiska ma dwóch potężnych I nie
bezpiecznych sąsiadów. W  ostatnich 
czasach zawarła układy z oboma i na- 
przemian temu lub tamtemu okazuje 
chęć bliższego współżycia. Oddaliła się 
od naturalnej sojuszniczki Francji (ofi-

polityld zagranicznej). Czyni kroki, w y 
wołujące niemiłe nastroje w  Czechosło
wacji (obchód cieszyński), a zatem i wo- 
góle w  państwach Małej Ententy. Na te
mat tego wszystkiego, kursują zastra
szające plotki. Wytwarza się niepew
ność, przeszkadzająca w twórczej pracy 
i w walce z klęskami gospodarczemu

Trzebaby być naiwnym, aby żądać 
odsłaniania przed społeczeństwem całej 
maszyny dyplomatycznej. Ale co innego 
maszyna dyplomatyczna, a uo innego 
cele naczelne polityki. Nadcwszystko zaś 
nie należy pozwalać, aby gubiono się w  
fantastycznych domysłach i wierzono 
niepokojącym pogłoskom. Na to jest tyl
ko jeden sposÓD —  autorytatywne w y
jaśnienia. Niestety czekaliśmy na nie na- 
próżno do końca sesji sejmowej i —  nie 
doczekaliśmy się. Czy wiecznie będzie
my cnodzili w  koszuli Ludwika X I?

W  . T .

cjalnie nazywa się to uniezależnieniem f

Przebudowa społeczeństwa
i położenie inteligencji

Pogarszające się z  dnia na dzień 
położenie inteligencji polskiej wytwa
rza zagadnienie dla jednostek i rodzin 
tragiczne- dia Kraju wielce niebezpie
czne. Bierna w  dalszym ciągu posta
wa wobec tak doniosłego zagadnienia, 
wyrzeczenie się wysiiKów, szukają
cych dróg jego rozwiązania na przysz
łość, aj na dziś prób zaradzenia ota
czającemu nas nieszczęściu, nie by 
loby niczem usprawiedliwione* byłoby 
poprostu zDrodnią-

W łaściw ie stoimy rat wobec dwóch 
różnego rz^au zagadnień:

Zagadnienie przyszłości. w vi worzo 
ne przez dzisiejszy przewrót dziejowy 
w  świecić. i

zagadnienie doby obecnej, obejmują 
ce położenie naszej inteligencji dziś i 
w najbliższych latach w  zależności od 
dzisiejszych czynników naszego życia 
i prowadzące do walki ze złem, które-, 
go  usunięcie lub zmniejszenie leży w  
ias*ej mocy.

To  drugie zagadnienie jest pilniej
sze* na dziś ważniejsze i ono nieza
wodnie stanowić bedzie główny przed
miot dyskusji, którą otwiera ..Gazeta 
Warszawska*. Dyskusja ta wszaKze 

może się potoczyć po właściwych to
rach tylko wtedy, gdy nie będziemy 
spuszczali z oka wielkiego przewrotu 
dziejowego* który tak wyraźnie się za
rysował już w  pierwszej ćwierci bieżą
cego stulecia-

Rozpoczynając tę dysKusję, uwa
żam za konieczne w yrazić swój pogląd

na saratki tego przewrotu dla warstwy, 
którą nazywamy inteligencją na zmia
ny. które wywołuje on w  jej położeniu, 
i na postawę* jaką wobec tych zmian 
trzeba zająć-

Po  tem, co pisałem dotycnczas o 
dzisiejszym przewrocie dziejowym, 
nie mam potrzeby określać jego istoty; 
nawet, gdy choazi o jego odbicie się 
na położeniu inteligencji, miałem już 
sposobność mówić o niem parokrot
nie.

Ci* Którzy rozumieją, śe układ go
spodarczy świata, dający Eu opie cen
tralne, naczelne stanowisko dziś szy b- 
ko sję zawala, muszą z">zumieć* że jed
nocześnie z tem zawala się w  ogrom
nej części budowa społeczna narodów 
europejskich T e  warstwy, które w ban 
kratującym dziś układzie doszły do nie 
bywałego przerostu, redukują się li
czebnie- Proces ten wyraża się w  wiel
kimi cyfrach ludzi bez zajęcia [  rodzin 
bez utrzymania wśród robotników fab
rycznych, techników i pracowników w 
zakresie administracji przemysłu* kup
ców i pośredników wszelkiego rodzaju, 
wreszcie —  jako skutek ogólnego zubo
żenia i obniżenia wydajności podatko
wej ludności państwa — urzędników 
państwa i instytucji publicznych- Ostat 
nia sfera bezrobotnych jest dziś jesz-; 
cze względnie nieliczna —  tem liczniej 
sza będzie w  bliskiej przyszłości, gdy 
twarda konieczność za jrzy  w  oczy rzą 
dom, uginającym się już dziś pod cię
żarem kłopotów finansowych.

O p tym izm  dr. Thona
Dr- rhon porusza stosunki w  Niem

czech (>*Hajnt‘‘ z 2 bm-) i wskazuje, że 
zbliża się upadek Hitlera. Ten upadek 
dostrzega się w  objawie jakob ,1 utoż
samiania przez wielu Niemcóy' Hitlera 
z Bogiem- Ten objaw zapowiada »,po
czątek końca":

„  Hitler j p k o  nowe bóstwo ! Hitter
jako nowa religja —  jest to pomy9’ cho. 
robliwy. Wiecznie chorym, wiecznie za- 
czadronym, jak to jeat ot^onie z narodem 
niemieckim, narćd nią rroz< pozostać. Im 
bardziej Hitler irtaje się bóstwem, tem 
bardziej staje się on śmiertelnym.4*

Ten fakt. że zaczyna się „początek 
końca1* jest bardzo pocieszający dla 
Żydów w  Polsce: Niemcy nie będa 
wpływały w kierunku przeciwżydow- 
skim na sanację i nie będzie wzmagała 
się judofobja endecji- A  teraz, zanim 
tego „końca" niema- jest źle w Polsce:

, —  Endecja nia podniosłaby tak wyso
ko głowy, gdyby me narodził się w Niem, 
azech hitleryzm. A  judafobja nie ograni
cza się dc jej szeregów, lecz sięga dalej..*' 

Judofobja ogarnęła sanację- Pos- 
Miedziński, mówiąc w  dniu 12 ub- m- 
w  Sejmie o .-europejskim'1 sposobie 
rozw iązania zagadnienia żjdowskiegc*.

musiał mieć na myśli przykład Nie
miec- P o  zawarciu z Niemcami paktu o 
nieagresji sanacja występuje z projek
tami, które nie znajdują już uznania u 
Żydów :

„—  Jefat iaktem prawie, te  od czasu, 
jak zawarto z Hitlerem traktat, naicho.

różne projakty. które w Istocie nie są 
pocieszające**

Europa, o której mówił poseł Mie- 
damski* to Niem ej':

„—  W  istocie wyihodzi na to, te  po- 
czya uny zapożyczać w Polsea Europę —  
w Europie środkowej...*1

Jednak Żydzi nie powinni smucić 
■Się:

• Hitler, jako zwyczajny człowiek 
na stanowisku kanclerza Rzeszy, st-nowi 
największe niebezpieczeństwo dla świata, 
szczególnie dla nas. Natomiast jeżeli on 
staja się duchem pragermańskiogo boga, 
nia jest już on tak szkodliwy, bowiem 
dostrzega się wyraźnie początek końca.*1

Tak sobie medytował dr. Thon w 
święto Purim. kiedy to religia mojżn- 
szowa . naka.zuie swym wyznawcom 
być dobrej myśli-

Do warstw, które stosunkowo naj
bardziej się rozrosły w  ciągu ubiegłego 
stulecia, należy t. zw  inteligencja.wszeł 
kiego rodzaju- Nie podjąłbym sir na
wet w przybliżeniu obliczyć odsetka, ja 
ki w  społeczeństwach europejskich sta 
nowiła inteligencji: przed stu laty, i  po
równać go z odsetkiem dzisiejszym. Są 
dzę, że. powiększył się on eona ;mn5ej 
z dziesięćkioć- Trzeba zauważyć, że 
jednocześnie zmniejszył się znacznie 
przedział urrysluwy m iędzy t. zw- inte
ligencją t innemi warstwami narodu- 
W  ciągu stulecia postępowała szybko 
oświata mas* skutkiem rozrostu szkol
nictwa [ rozwoju czytelnictwa, przeae- 
wszystkiem gazet; jednocześnie zaś 
tłumy młodzieży, kończącej szkoły 
średnie i wyższe, czyn iły  to dla zdoby
cia lepszego kawałka chleoa, cora z 
mniej przywiazjrw ały znaczenie do is
totnego kształcenia umysłu* i tak samo 
kształciły się w  przeważnej m ierzy na 
gazetach- Stąd w yraz ..inteligencja'* w 
dzisiejszem znaczeniu bardzo często 
nie oznacza odróżnienia umysowego, 
jeno zawodowe-

Tymczasem, w  Europie* stojącej 
dziś wobec niesfychatńe trudnych za
gadnień gospodarczych, społecznych i 
politycznych, czuć nowszechny brak u- 
mysłow tęgich, uzbrojonych w grun
towną wiedzę* zdolnych do samodziel
nego sądu, twórczych, a jednocześnie 
pole do pracy w  t- zw. zawodach inte
ligentnych szybko się kurczy-

Rozpoczął się już proces liczebnej 
redukcji warstwy, zwanej inteligencją- 
Zanosi się na to. że będzie on szedł bar 
dzo szybko i że daleko zajdzie. Tego 
porcesu nic bodaj nie rowstrzvma Nie 
znaczy to. żeby ci- którzy są 'ego ofia
rami* mieli zachowywać się bezrarlńię. 
Mają oni przed spba drogi uchronienia 
sie od klęski- O tych drogach trzeba w 
naszej dysikuśji szerzęj pomówić-

ROMAN DMOWSKI
— —— — II I— — — — HB
Przed koron?c!ą euifowneao 

obrazu Matki Bosklel w Bochni
T A R N Ó W . 13- 3- (KAP)- Jaik iuż 

donosiliśmy, dzięki usilnym sta-aniom 
prepozyta i wicedziekana bocheńskiego, 
ks- prał. dra W ładysława Kuca. o p a r 
tym gorąco w  Rzym ie przez JE. Ks- 
Biskupa Franciszka I i$ow*kiego. Sto
lica św. zgodziła się na uroczysta ko
ronację wsławionego cudami obrazu 
Matki Boskiej w  kościele farnym w 
Bochni- Uroczystość koronacyjna zo 
stała wyznaczona na dzień 15 sierpnia 
b. r-

Spodziewany jest udział szerokich 
sfer społeczeństwa katukekiego w  tej 
manifestacji rekgijnei żyw o obchodzo
nej nietyłko przez Bochnię i ziemię 
krakowską, ale całą Polskę, zawsze 
wierna i oddana Marii*

—O—*•
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W brew  zapewnieniom  rządu
Hiszpania u progu nowej rewolucji

PARYŻ, 12. 3. (P A T ) Z Madrytu do
noszą, że sytuacja w  Hiszpanji jest w  
dalszym ciągu naprężana. Wczoraj krą
ży ły  pogłoski, ze z powodu zamknięcia 
narodowej konfederacji i kilku organi
zacji robotniczych, będzie proidamowa- 
ny strajk powszechny. W  nocy wiado
mościom tym zaprzeczono, lecz mimo 
tych zaprzeczeń
strajk ogarnął dziś wszystkie di ukarali 
madryckie ł okazało się tylko fedno 

plamo „Hola Oficiil de Lunes".
Koipaitaż tego dziennika natrafił na 
ittdnośei, gdyż strajkujący zecerzy od
bierali kolporterom paczki z gazetami 1 
następnie je palili. Władze zdecydowały 
się zarządzić spize.daz dziennika w  lo
kalach rządowych, jak w  ggmachu min. 
spraw wewn. w  ratuszu i komisariatach 
policji.
Została zaprowadzona cenzura zarówno 
wewnętrzna, jak i wiadomości, wysyła

nych zagranicę.
Prem. Lerroux oświadczył dziennika
rzom, że rząd przygotowany jest na 
wszelkiego rodzaju ewentualności. W e
dług wiadomości, jakie nadeszły do Pa- 
ryza, drogą okólną,

Nie zapom inają 
o W schodzie...

PAK *2, 12. 3. (P A T ) W  Akwizgranie 
nastąpiło dziś otwarcie wystawy propa
gandowej „Drogi do niemieckiego 
wschodu**. Przemawiał m. in. pi zedsta- 
wicifcle młodzieży niemieckiej z (idań- 
ska, który podkreślił, że celem wysta
w y  jest zadukomentowanie łączności 
nietideckich obszarów wschodnich z 
Rzeszą. Delegat ministerstwa komuni
kacji Rzeszy zapovnedzia(, że zwiedza
jący prowincje wschodnie korzystać bę
dą z 40 procentowej zniżki w  komuni
kacji kolejowej, autobusowej i lotniczej.

B * c « i  C rara tM  i w o - ,  Akad* tmcK* 
7. Spccj«ny mag. .-r&watów. Największy 
w ybór M  kltaza ceny, własna fabryka.

łtił

Tajemnica białego kwiatka 
w  butonierce

Lwów 13 marca
v'sj  Dwaj wywiadowcy policji śledczej 

dnia któregoś w październiku 1933 r. zna. 
leźli się przypadkowo na placu Unji Brze. 
skiej. 1 u jeden z nieb a mianowicie No. 
waezewski dostał ud kwieeiarki biały kwia 
ffcŁ _ wśadziił go do butonierki i poszedł 
na ulice Kubasiewicza.

Tu spotkała go nieznajoma Olga Seń 
absolwentka seminarjum t zapytawszy po 
ukraińsku czy pochiodzi z Kiernicy wi ę- 
eryła mu jakiś zwitek papierów, w Któ. 
rym było 15 egzemplarzy Biuletynu Kra. 
jowej Egzekutywy Org. Ukrain. Nacjona. 
listów r.a Zachodnich Ziemiach Ukrainy.

Wywiaaowea aresztował Olgę Seń a 
jak śledztwo wykazać miaio biuletynóvv 
tych dostarczyć jej miał niejaki Marjan 
.Martyn absolwent gimnazjalny.

Dlaczego Olga Seń popełniła taką gafę, 
to ' pozostan;e tajemnicą.

Óboj-a stanęli wczoraj przód ławą sę
dziów przysięgłych, oskarżeni o przyn i. 
lężnpśc d > rąrtjj wyw-etowej i o kol
portaż antypaństwowej bibutv. Oskarżał 
prok. PracbteLMorawiański, bronili ad
wokaci dr. Starosolski i dr. Szuchewycz.

Przysięgli nie potwierdzili pytania w 
kierunku przynależności oskarżonych do. 
wywrotowej organizacji i zdrady stanu; 
co zaś do kolportażu' nie zatwierdzili py
tania odnośnie co rl) osoby Olgi Seń a po. 
twierdzili có do" osoby Marjańa Marty
na

Trybunał pod p-zawodnictwem r. .Ja
godzińskiego skazał'M artjna na 10 mie
sięcy więzienia i zasystowal cały werdykt 
ławy przysięgłych, tak że oboje oskarżeni 
itaną ponowmc przed inną ławą.

Chcesz o d b y ć  
podróż 
tanio - szybko * 
wygodnie ?

leć samolotem I

Hiszpania stoi w przededniu wojny do
mowej. Optymistyczne deklaracje rzą
du są sprzeczne z faktami. W  najbliż
szych dniach należy oczekiwać wybu

cha walk partyjnych.
Z Madrytu donoszą, że parowiec La- 

roche wyładował m  pelttcm morru na

jecLrt ze statków hiszpańskich wielki 
transport oroni pochodzącej z Hambur
ga. Broń przeznaczona jest dla faszy 
stów w  Kadyksie i Sewilli. Policja por
towa w  Kadyksie, przedsięwzięła wszel
kie kroki, aby nie dopuścić tego trans
portu na ląd.

Terror i szantaż hitlerowski
na terenie Zagłębia Saary

SAaRBRT hćCKEN, 12. 3. (PA T ) W e
dług dziennika „Freiheit*1 prowadzona 
przez prasę narodowo - socjalistyczną 
akcja werbunkowa wśród czytelników 
na rzecz wstępowania do t. zw  Frontu 
niemieckiego jest próbą v i 3rowadzenia 
w  sposób jawny plebiscytu w  sprawie 
przyłączenia Zagłębia do Rzeszy.
W  ten oposób narodowi socjaliści dążą 
do zaszachowania właściwego plebiscy
tu organice a anego przez Ligę Narodów. 
Na całym obszarze Zagłębia Saary po-, 
wstał już szereg lokali wyborczych i 
łOzpoczęto propagandę przy pomocy 
plakatów i domokrążnych agitatorów.

Wszyscy wzbraniający się od zgłosze
nia swego przystąpienia do Frcntu nie
mieckiego piętnowani są przez narodu 
wych socjalistów jako zdrajcy, któ,*zy 
w razie przy łączenia terytorjum Zagłę
bia do Rzeszy, będą; wyjęci z pod opieki 

prawa.
Akcja prowadzona prze? Front niemiec
ki zwróciła już rzekomo uwagę komisji 
rządzącej Zagłębia Saary, oraz czynni
ków paryskich, londyńskich i genew
skich. Prasa niezależna Zagłębia prote
stuje przeciwko wywieraniu w  ten spo
sób presji przez narodowych socjalisto?? 
na ludności.

T E L E G R A M
Ostatnie r  owości I I B D A A I I A  M P C I T I P  
w materiałach na U  D R A N I  A  F I Ę 3 W I C

już nadeszły do firmy 2430

D O M  M O D Y
Lw6 vr. pl.

Olbrzymi wybór.
Marjacki 4 .

Ceny fabryczce.

Zniecierpliwienie opinii publicznej
we Fracji

PARYŻ, 12. 3. (PA T ) Zniecierpliwie
nie opinji publicznej z powodu nio\yy- 
krycia sprawców mordu na osobie sędz.
Prince‘a osiągnęło punkt kulminacyjny.
Dzisiejsza Liberte zamieszcza anonimo
wą korespondencję, w  której autor 
stwierdza, że popełniono omyłkę przy 
rozpoznawaniu zmasakrowanych zwtok

znalezionych pod Dijon na torze kolejo
wym, a uznanych za zwioki Prince‘a.

Dziennik, podając tę wzmiankę, zazna 
cza, że ponowne oględziny zwłok jutru 
rozwiążą tę zagadkę. Dziś zwłoki sędzię 
go ekshumowano i przetransportowano 
do Paryża.

—O—

Szumne rezolucje francuskich
socjalistów

PARYŻ, 12. 3. (PAT ) W  czasie dzi 
siejszych obrad rady naczelnej partji 
socjalistycznej S. F. I. O. dyskutowano 
nad sprawą stworzenia wspólnego fron
tu robotniczego przeo!wko faszyzmowi. 
W  dyskusji przemawiali m. in. znani 
socjaliści francuscy Zyromski, Blum, 
Vincent, Auriol i in. W  rezultacie obrad 
przyjęto rezolucję, która postanawia, 
ze partja S. F. I. O. powinna stale zaj
mować opozycyjne stanowisko w sto
sunku do rządu jedności narodowej. 
Dalej domagano się rozwiązania Izby 
Deputowanych i reformy wyborczej, 
opartej na proporcionalnem głosowaniu. 
Proklamowano też konieczność konty
nuowania walki o władzę. Francja mil
si wybrać —  głosi rezolucja —  między 
faszyzmem kapitalistycznym a socja
lizmem. Obecny kryzys ekonomiczny 
powinien się zakończyć objęciem wła
dzy przez socjalistów.

Powyższa rezolucja przeszła 3752 gto 
sami przeciwko 75 głosom, oddanym za 
skrajnym wnioskiem socjalisty Benoita, 
który domagał się zwołania specjalnego 
kongresu i wysłania delegacji do Mo
skwy, celem omówienia z kierownikami 
Ni. Międzynarodówki warunków wspól
nej akcji robotniczej w  Francji. Nastęo- 
ny konkres S. F/l. P  odbędzie się w 
Tuluzie w dniach 20—24 maja br.

Od kilku dni daje się zauważy/ć pew
ne zbliżenie miedzy S. F. I. O. a komu
nistami. Począwszy od wypadków liro
wych, a zwłaszcza od chwili utworzenia

rządu jedności narodowej, dążności te 
stale wzrastają na sile. W  czasie mani
festacji na Cours de Yincennes socjaliści 
i komuniści występowali wspólnie pod 
hasłem walki z groźbą faszyzmu.

Zastrzelen ie 
em igranta-socjalisty

PARYŻ, 12. 3. (PAT) Dziś na bulwa
rze Sewastopolskirn nieznany osobnik 
zastrzelił emigranta włoskiego, adwo
kata Franko Clerici, członka zarządu 
socjalistycznej partji włoskiej. Dotych 
czas me zdołano ustalić tła morder
stwa.

Taieęram y
PARYŻ Na uniwersytecie w Tuluzie 

doszło do zaburzeń z powodu przemówie
nia jednego z profesorom na zebraniu an- 
tyfaszystowskiem. Zaburzenia przeniosły 
się ńa ulicę, gdzie wkrótce p> zebraniu 
doszło do kilku utarczek, w czasie któ
rych w idu studentów zastało rannych.

PARYŻ. 'Wczoraj odbyło się zebranie 
•organizacji Croix da F’eu. która- po zło. 
żeniu bołdu poległym w dniu 6 lutego br, 
zapowiedziała, żc kontynuować będzie na
dal akcję, moiącą: ną celu naprawę oby
czajów w parlamencie i sjdnch .Organi
zacja d ’żyć będ-zLj pozatem do ustalenia 
w odrodzonej ojczyźnie, ostat ocznego, po
koju, zapewniająccgoiijzpieczcństwD żarów 
no poc, względem wewnętrznym, jak : 
zewnęhBnym.

PARYŻ Arnb. Chłapowski wręczył kar.

D IAB ETYC Y. 41»
C«4zunaie iwie., t.utiu, 
pi««*yw», eklsky fl-ky**- 
w* intław*, W k  wssUnr

i ohrr.f olB IwM-Mitelny
) ) k C U I l l J C  T .l 35-60

Wysyłki d* ł in ó w  i na piawiacją jdwr«h__».

dynałowi Morinowi arcybiskupowi Lyonu, 
wielką wstęgę orderu Polonia Restituta. 
W  przemówieniu ambasador podkreślił 
zasługi kardynała na polu opieki chicho, 
wnej nad wyenodźctwem polękiem i na 
poiu zbliżenia polsko u Lancuskiegó.

PARYŻ, Amb. Chłapowski wyjeebał 
do Rzymu na zjazd zakonu Maltańskiego;

R Z Y M . Do San Remo przybył król ' 
królowa Siamu, witani na dworcu prze. 
następcę tronu Mussolinfegó. - człon-:ć v  
rządu i przedstawicieli władz,

BRCKSELa . Minister spraw cag-an.e? 
nych Hymans zapowiedział iż spra.ia na. 
wiązania stosunków z Sowietami bę#iv.a

tematem najbliższych prac gabinetu bel- 
gijsklego.. Oświadczenie to- przyjęte zo- 
tta,io z wóełkJem zadowoleniem przez tu
tejszą prasę.

BUAaRESZT Wczoraj dokonana z o-i 
stała fuzja stronnictwa, narodowo .-chłop-, 
skiego 7, grupą chłopską dr. I.upu który 
na czele JO deputowanych przed kilk i 
laty opuścił stronnictwo naródowo.cłiłop.. 
skie.

BERLIN W  Liiben koło Wrocławia w 
czasie lotu próbnego wydarzyła się kata- 
trofa szybowcowa. Szybowiec, kierowany 
przez adwokata Fórster-Goldberga, ż nie* 
wyjaśnionych dotychczas przyczjhi ru 
nąt z wysokości kilkurtascu metrówż Lot
nik zginąi na miejscu pod gruzami roz
bitego szybowca.

LIPSK Pod naciskiem czynników par. 
tyjnych wódka niemiecka cegfelnią w 
Goti.a zwmlnila ostamio z pracy 5 cij! 
skich robotników' zatrudnionych w  tem 
przeasiębiorstwie bez przerwy od r. 1914,

L irSK . Sąd doraźny w Freib^rg skazał 
22 komunistów i socjaldemokratów na łą
czną karę 54 lat więzienia za JziąłaJność 
wywrotow’ 4 i próbę w znowienia, działalno- 
śei politycznei zakazanych partyj.

W IELEŃ , Kancl. Dollfuss , wyjechał 
wczoraj do Rzymu.

W IED EŃ  Min. spr. wojsk, został rnia. 
nowany gen Schóiiberg-Hartensteiii. Sekr. 
stanu rolnictwa mianow any został Hase- 
nauer.

W IEDEŃ. Ogłoszone zotało rozporzą
dzenie, według ktorego pracownicy w 
przedsiębiorstwach prywatnych, zasadzeni 
za działalność antypaństwową, mają być 
usuwani z posad. Przedsiębiorcy mają 
powżiąść decyzje W  sprawie w:ydalenia 
ich w ciągu 14 dni.

RY&A W  Kownie rozważany ,,est pro
jekt utworzenia przedstawicielstwa na
rodowego które zastąpiłoby mefetiHejąćy 
parlament. Plan opracuje komisja z pre
zesem Rady Państwa Szlinga>em na czą- 
le. Przedstawicielstwo narodowe- będzie 
korporacyjne, brany będzie też pód uwa
gę cenzus naukowy <zlonków. Wybory od- 
byłyDy się w jesieni.

HAGA. Przy współudziale rządu ho. 
lenderskiego ma powstać wkrótce kol u.ja 
żydowska na wysuszonych obszarach Wi e. 
r.ingermear, gdzie przejść mają przeszkolę 
nie żydowscy uciekinierzy z Niemiec ria 
rolników i ogrodników przed wyjazdem 
do Palestyny.

MEDJOLAN Tennisowy mecz.Berlin— 
Medjohm przyniósł porażkę Niemców 0:5. 
Barw niemieckich bronili v. Cram, mistrz 
Niemiec, i Franz.

W IEDEŃ. Austriacki urząd kanclerski 
stanowczo zaprzecza doniesieniom nie

których dzienników zagranicznych . jako. 
by hyl-o ustalone, że w Rzymie 'odbędzie 
się spotkanie między D fllftiss-em a wice
kanclerzem Rzeszy v. Papenem,.Tak sa
mo nieprawdziwe są wiadomości o konfe
rencja cli legisynńslów. mbiącycn się od
być w Rzymie na zjeżdzie Kay a lwów Mai 
tuńskicU.
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Urywki z dnia
Wyniki mlsli Edena

W y n ii i  niedawnej podróży anglel- 
sidego ministra Edena. omamia .-Kurier 
Pczrafisk i" we w lam ej koresponden
cji z  Londynu. Auto. stwierdza na 
wstępie, że rozbrojeniowa misja min. 
E iena  nie mogła przypaść na okres 
więcej burzliwy, nawet jakby wojenny, 
jak ten. który Europa przeżywa w o- 
statnićh tygodniach:

,,Jak tu mówić o rozbrojeniu mię 
dzy* państwami, skoro byl:śmy świadka 
mi regularnych wojen domowych i na 
słuchaliśmy się Ł/owsząd te „An- 
scłuuss- grozi wojną, a pogłoskom to 
warzyszyly przesuwania wojsk ku gra 
nicom... a  niemniej naczytaliśmy się, 
że powrót do Austrji Habsburgów, to 
również niebezpieczeństwo w >jny. Jak 
tu mówić o rozbrojeniu, kiedy w kilku 
państwach europejskich istnieją -orga
nizacje obywatelskie. ODejmujące setai 
tysięcy ludzi uzbrojony en -od stóp do 
giów Które, należąc faktycz-nie do sil 
zbrojnych, nit są do nich oficjalnie za 
liczane. Jak tu mówić o rozbrojeniu, 
kiidv w Niamcztoh i w i  Włoszech wpro 
wadza się systematyoznie i celowo do 
szkół i uniwersytetów przedmioty z za 
kresu taktyki Wojennej."

Anglja widząc, że nikt dz.ś me da 
się rozDroić po to. by jutro ulec prze
m ocy albo też. by nie być wogóle bra- 
jnym w  rachubę w  sprawach m iędzy
narodowych. chce ratować za wszelką 
icenę pozory: - —-

,.vV rachubami polityków angielskich 
i 'włoskich rozbrojenie miało ułatwić 

politykę rewizjonistyczną, ktćri była 
a-fą i omegą ubieg.ego pięcioletniego 
okresu. Tymczasem hasła rewizjomstyes 
ne nrzyczyniiy się tylko do powiększę 
nia nieumości międzynarodowej, a oo 
j&tim idzie i kryzysu ekonomicznego 
i utruanily rozsądne ograniczenie zbro 
joń i ^trworz-nie klimatu pewnego za
ufania i solidarności -europejskiej.

'akie takie powo-dzenle SGsji Edena 
jert rządowi angielskiemu poUz-ebna 
pifciiewszystkrem <ze względu na poli
tykę wewnętrzną. Rząd narodowy an
gielski chce wykazać się wobec włas
nej opinji jakąś konkretną akcją w

chce się zgodzić, bo to jest czuły punkt 
jej wyspiarskiego położenia. 'Wojna che 
miczua j bombardowanie ludności cy
wilnej będzie zniesione (!j. Inne armje 
zachowują stitus quo.

Na tych mniej więcej podstawach 
ma być opracowana i ewentualni-., pod 
pisana konwencja- na --okres sześciolet 
ni, która byłaby połnem rozgrzeszeniem 
Niemiec za przeszłość i za przyszłość

do ktćrej się gotują. Według wiado
mości. nadeszłych tu z Paryża, rząd 
francuski nie jest skłonny uznać takiej 
konwencji, idącej tak daleko w ustęp 
stwach dla Niemiec, ' a przechodzącej 
do porządku dziennego Lad zasadniczym 
we,runkiem, jakim jest warunek bezpie 
cc iństwa, którego Anglja' a zwłaszcza 
Włochy w  stosunku do Francji ni( u- 
znają, względnie utrzymują, że jest już

'  ona dostatecznie zabezpieczona**

Ogólnym wynikiem ACdróży Edena 
— stwierdza w  zakończenia koiespon- 
de.it ..Karjera. Poznańskiego" —  jest 
zbliżenie angielsko-niemieckie i angibl- 
skó-wloskie,; grożące Francji odosob
nieniem.

— : o : —

Jeśli dregą jest Ci nrzysztość Narodu
to pomyśl o tych kilkuset niezamożnych studentach, ktćrzy nie są w stanie uiścić II raty opłat

Złoi w: b c  datek na czesne dla niezamożnej młodzieży akad. na
Konto P.K.O. Twa 3ratnlej Pomocy Studentów Politechniki Lwowskiej Nr. 500194
lub bezpośrednio w Bratniej Pomocy U J.K. ul. Łosińskiego 7, Bratniej Pomocy St, Politechniki Lw. u l 
Sapiehy 12, Bratnie’ Pomocy A k .  MecL* Wet. ul. Stalmacha 1, Wzajemnej Pomocy Medyków ul, Pija

rów 35, Kole Studentek U. J. K. ul. Mikołaja 4.

Z TEATRU WIELKIEGO

Pan W ołodyjow ski
Sztuka w 4-ch aktach według H. Sienkiewicza

Federacja Polskich Związków Obroń 
ców O jczyzny we Lwowie zajęta się 
stworzeniem teatru p charakterze po
pularnym. któryby Odpowiednio dobra
nym repertuarem przedstawień pc ni
skich cenach, zaspakajaj putrzeba kul
turalnej rozrywki umysłowej wśród nai 
szerszych warstw- Z Jej to inicjatywy 
powstał ,-Teatr dla Wszystkicn", które 
go zespół tworzą byli artyści teatrów 
lwowskich, obecnie bezrobotni. ,,Teatr 
dla W szystkich" Dędzie teatrem lot
nym- a terenem jego działalności bę
dzie Lwów, jakoiez prowincja, ze szcze 
gólnem uwzględnieniem miast i  i mia
steczek kresowych-

Jako pierwszą sztukę wystawił 
..Teatr dla Wszystkich*' czteroaktową 
sztukę J. Popławskiego „Pan W ołody
jowski", przerobioną z powieści Henry 
ka S5enkiewicza, na scenie Teatru 
W ielkiego we Lwowie, na poranku dnia 
5-go bm- Sztukę tę przeznaczono prze-

dewszystkiem dla m łodzieży szkolnej-
I oto okazało się, że nazwisko wiel

kiego pisarza- jakim jest Sienkiewicz, 
działa zawsze jak niezawodny mas nes. 
Teatr był dosłownie przepełniony pub
licznością, wśród której przeważała 
młodzież. Sienkiewi-cz SKazany obecnie 
na banicję z programu szkolnego, odno 
si ciągle Wbrew wszelkim „ukazom" za
latującym w'atrem od wschodu- pełny 
i zasłużony triumf w sercach naszej 
młodzieży. Nikt i nic go stamtąd w yru 
gować nie zdoła! Trzeba było widzieć 
ten szczery zapał i entuzjazm, z jakim 
podziwiano czar jego słowa, płynący 
ze sceny, oraz piękno i plastykę jego 
w izyj naszej świetnej przeszłości, aby 
zrozupiieć- jaK Sienkiewicz jest przez 
naiizą młodzież Kochany i ceniony. "

A  przecież w tym wypadku chodziło 
tylko o przeróbkę jego powieści i to 
przeróbkę, niestety dość słabą, nie od
dającą ani piękna jej opisów i zbyt do

wolnie przeinaczająca oryginalny teksi 
W  formie jakiegoś nowocześnie ujęte
go „fakiomtmtażu" rzecz bv niewąt
pliwie zyskała na scenie.

Zespół artystów Teatr dla W s zy  ' 
kich'* zagrał ..Fana W cloJyjowskiegu" 
całkiem poprawnie, W ś iód  grona w y
konawców na wyróżnienie zasługują 
pp- Norska. Ordon (bardzo ucieszny 
Zarroba\ Nawrocki- Chelina, B iedef i 
inni-

Dzięki Inicjatywie tej nowej im
prezy naszych bezrobotnych artystów, 
młodzież szkolna spędziła bardzo miły 
poranek Z tych powodów „Teatr dla 
W szystkich1' zasługuje na gorące po
parcie- _

________________ H. Ł-

Zebranie w „Sokole**
Przemyśl 13 marca

Zasłużony działacz sokoli p. Jan Za. 
winki opracował historję przemyskiego 
gniazda i podał ją  w  fonpie prelekcji na 
^ebraniu zorganizowane^, -ostatnio piraz 
sokolą Sekcję wychowania Obywatelskie
go-

Odczyt został bardzo debrze przy jęty. 
Praca p. Zswirskiego, jeś’i chodzi o hii 
etorję gnia®dia i rzemyskiego, winne się 
ukazać ił-akiem.

NASIONA w arzyw n e, Kwiatowe 
1 g o sp o d a rcze  poleca E H O ilD  RIEDL

Łwfiw, Rulowsklego 3.
Cennik na ż ę d u l e  

mył lam  beapłatnin*

■ sprawie rozbrojenia, bo , r i  być oni 
zarazem dowodem zmniejszenia naprę
żenia między Francją a Niemcami, a 
o  zatem idzie dowodem umniejszenia 
się zobowiązań ciążących na Angi . 
■wskutek traktatu w L o p a m i.  nad czem 
tvle dyskutowano w ostatnich moesią- 
uach w opinji angielskiej i w  parlamen 
cle".

Eden w  istocie wrócił do Londynu 
; pozornm sukcesu:

, Udało mu się skłonić Berlin czę
ściowo Rzym zupełnie do uznania o- 
statmegi memorandum angielski eg" w 
sprawie rozbrojenia, za podstawę do 
układów. Berlin wie. Ze ozy w ten. 
czy w  ów sposób uzyska aprobatę zbro 
jeń już dokonanych, no Anglja i W ło 
chy pa tc się zgodziły. Mussbffnl zaś 
poszedł o drażni na rękę rządowi angi"l 
skiemu, bo równocześnie zależało mu 
na tern, by mieć w  Angiji dobrą prasę 
w sprawie austrjackiej. I to mu się w 
petnl powi idlo.

Wspólny pr-gram. -opracowany w  
R^-mie przedłożony został zkolai przez 
Edena rządowi francuskiemu. Jak wia 
donn N.emry taiają -otrzymać pozwo-e- 
rne na podniesienie stanu Reich"-vebry 
do 300 tysięcy i trw częściowe (!) do
zbrojenie. Natomiast zgodzą się na fik 
cymą kontrolę. Chciałyby ponadto przy 
stąpić odrazu do reorganizacji swego 
lotnictwa, na co znowuż Anglja nie

Kronitot śląska
(wł.) Obniżka cen biletów au.tobu*u- 

wych.‘Dyrekcja Śląskich Linji Autcbuso- 
wyeh w Katowicach wprowadziła z dniem
10 bm. 20-procentową obniżkę cen bile 
tów autobusowych na linjach Katowice' 
—- Król. Król. Huta —  Wielkie Piekary, 
—  Granica —  Ruda.

(wł.) Widmo szubienicy w  Katowicach 
W  tych dniach zostało ukończone śledz
two w  sprawie b6stia’Skiego mordu, po 
pełnionego na uwied-i onej dziewczynie, 
śp. Rozalji Srńykalównie z Welnowca. 
Sprawcą potwornego czynu okazał się tu
man Hartmin który w obawie prraa od 
powiedzialnością za uwiedzenie, ściąg-ą 
swą ofiarę w nocy ra  odludne hałdy pod 
Siemianowicami, gd"ie ją zasztyletował, 
poczem wrzucił zwłoki do jednego z bi a 
da— szynikcw i przysypał rumowiskiem. 
Upłynęło z górą pół roku. zanim zbrodnia 
wyszła na jaw. W  poszukiwaniu węgla 
•dwóch bezrobotnych rrzy pogłębianiu tri 
giezneero szybiku natknęło się na zwłoki 
nieszczęśliwej dziewczyny, w których roz 
poznano śp. Smyka lównę. Sprawne i ęner 
giczne śledztwo doprowadziło do ujęcia 
zwyrodniałego zbrodniarza, który przy
ciśnięty do muru przyzna! się do pipet 
nionego czyriu. Rozprawa prz>ed zwykłym 
sądem odbędzie się w  drugiej połowie 
marca.

D r. A U G U S T  Ł O Z I Ń S K I
adwokat, b- syndyk Tow. Kredytowego Z-emskiręo we Lwowie, b. wice
prezes Izby adwokackiej —  po krótkich i ciężkich cierpieniach, zaopa
trzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 12-go marca 1934 r., prze

żywszy lat 73.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 14-go marca b. r„ o godzlełe 3-*j oo 

dniu, z domu żałoby przy ul. Batorego 38 na cmentarz Łyczakowski, na ®
zaprasza Krewnveb, Przyjaciół i 7naiomvch w smofku pogrążona . K o o a in a .

N _ L io E e A s tw o  ż a ł o b r e  odprawione -ostanie w czwartek, dnia lo -go  marca 
b. r., o wodzinie 8-ej rano, w kościele św. Mikołaja. 14056

_______________

(wł.) Św .ino zwycięstwo K. S. „Ruch'1 
nad „Orłem*1. W  niedzielę rozegrały 
w W. Hajdukach drużyny klubów spor- 
towycn „Rucn- i ,.Orzel“ mecz przyja
cielski. którj w  wyniku przyniósł zaslu 
żone i’ świetne zwycięstwo ” K.S Ruch. 
wyrażające się „tasunkien, 14:3. Mime 
ratalnego stanu beisKa, arużyna „Rucnu“ 
wykazała podczas oałej gry wsipamalą 
formę i niesłabnącą energję. Szczególnie 
w anakomitej formie był Giumza i P,łte 
rek. natomiast zawiódł 'oczekiwania Kii 
m Jwski. .,Crżei“ grał bard. e słabo, ogra 
niczajac śię przeważnie do "brony, w d> 
datku opieszałej. Zawiódł zupełnie bram 
karz. nie wykazał swych zalet S'.dcho- 
wiec! Sukces „Ruchu" jest ter. *viększiy 
że „Orzeł" jest zaliczany de jed„eg > z 
silniejszych klubów śląskich. Bramki dla 
.,Ruchu1* zdeby i: Giemza 8. Prterek 4, 
po jednej Kiirrtowski i Loewy. Dla gości 
2 z karnego Stachewiec, jedną i  piękne- 
ge podania Kopyrcjy. Bojcrski. Zainterb-

sowanie za strony publiczności duże, sę
dziował nieszczegćlnia p. Nodmann. 18 
bm. spotka się „Ruch* z I F. C. w  
wicach.

(wł.) A.K.S. zaprosił czeskich lotballj
tow do Król. Huty. W  drugie święto 
Wielkiejnocy zostanie re-.egrany meuz 
między y.-mtetirgerif Ligi Śląskiej, kpćl. 
huckim Amat. Klub Sport. «  ?apro»z‘o 
nym pruez niego .,Ceohie Karlin" na bo
isku gospodarza.

(wł.) Międzypaństwowe zew.ody bokser 
skle w  Król. Hucie. W  dniu 16 bm o 
godr. 20 w  sali hotelu Rwie na ndbud, jię 
nieedwołalnia zawody bakier-kie poli.ka 
— Czechoslewacja. W  wadze ciężkiej w-y 
stąpi Aintroż (Cz.) — Kantor, p,ćlcięz« ej 
Cstrużmak (C-z) — Ntsabski, pólśredn.ej 
Pokorny (Cz) —  Wysocki, wszyscy pa 8 
runa. W  waire eiimmacyjnei do mi- 
strzoutw Europy (waga lekką) wystąpią 
Harry Stein (mistrz Niemiec) i Górny 
(mistrz Polski) w 10 rundach. W  wadze 
piórkowej o mistrzostwo Polski Kokott —  
Wrazadło |12 rund). Zainteresowanie za 
wodami wielkie.

śród w ydaw nictw
Miesięcznik ,PanI Bomu" uumer mar 

cowry. Wielki post i Święta Wielkiej Ńo 
ćy .wysuwają na pierw "zy pjań kłópótów 
pani demu ważną sprawę żywienia. Z 
jednej strony posiłki muszą być tanię. a 
z druaiei —  smaczne, urozmaicone dosto 
sowaiie do okresu postnego, a potem św ji 
teczneg:o. Ogromną pomocą w rozstrzygnij 
ciu tej sprawy —  zgodiUe z kieszenią : 
wymaganiami higieny —  Jest marcowi, 
numer ilustrowanego miesięcznika „p-.ni 
Domu". Jak zwykle podaje on całodzien 
ny jadłospis na obiady i kolacje w cza
sie W ielkiegi Tygodn.a i Wielkiej Nocy. 
przepisów wiele. Poza troskami „jed-e- 
niow3mi“ panie domu kłópocźą się na 
w iosnę, jak niemowlętom dostarmyć do 
stateczni] ilości powietrza, a zarazem je 
ziabartewać. Doskoner\ "dpo-.iedż na 
w ie lk ie  wątpliwości daje T. Skcrzewsł i  
nowcluiąc ..Więcej powie-rza dla niemo 
wląt" i ucząc jak to powietrze dozować. 
Wrelką niespodziankę i wielką radością

dla pań z umiłowanych w upiększaniu 
wnętrza rai,skalnego, będzie artykUi o 
ayu anaeb własnej roboty b<iz warśztit.i 
i tuęczącej pracy może dziś każda kobieta 
zdobyć dvwąn, marzenie wielu z nas! \  
jak. — Przeczytajmy. Poza wymiśnionemi 
artykułami marcowy numer „Pani D o- 
mu“ przynosi feljeton literacki, szereg 
drobniejszych a ciekawych informacji, o 
raz wiadomości z pracy Instytutu Gospo 
daystwa D linowego (przedmioty cechowa 
ne itd.) i Związku Pań Domu omówione 
też parę książek nadesłanych. Miesięcznik 
„Pani Dor-u“ jest oficjalnym orga-iem 
Związku Pań Domu oraz Instytutu Gospo 
darstwa Domowego. Adres Redakcji if Ać 
ministracji pisma jest Nowi Świat 9 
Warszawa tel. 834-40, Kmjto PKO Nr 
7.740, Cent numeru żł 1.10, w prenume
racie kwartainój wraz z przesyłką zł 3,

e-O—



IMr. TZ wKURJER* *  3nla 15 marca 1934

W  obawie p rze d za m a c h e m  stanu
Stan w yjątkow y w  Estonjl

R o zw iązan ie  organizacji b. kom batantów
TALLIN, 13. 3. (PAT). Rząd wyda! 

taty szereg zarządzeń pierwszorzędnej 
ponlosfości. Pełniący obowiązki prezy
denta republiki Peta 
ogłosił w  całe] Estonjl stan wyjątkowy 
Ina przeciąg 6 miesięcy 1 mianował gen. 
^aydonera głównod wodzący— armii, 
porncza ąc mu równocześnie zapewni^- 
Je bezpieczeństwa wewnętrznego. Sto
warzyszenia b. kombatantów ze wszyst- 
kiemi jego przybudówkami zostały roz
wiązane, prasa ich zostcła zawieszona, 

a przywódcy aresztowani 
Przyczyną tych zarządzeń jest groźba 
stosowania terroru ze strony b. komba
tantów, którzy stworzyli organizację o 
charakterze wojskowymi.

Według relacji urzędowej agencji 
estońskiej w  całyn, kraju panuje spokój.

RYGA, 13. 3. (PAT). Z Tallina dono
szą, iż ogłoszenie stanu wyjątkowego 
w Estonjl nastąpiło po posiedzeniu rady

TÓKIO, 13. 3. (PA T ) Istnieje obawa, 
fe  cała załoga torpedowca japońsKiego  
Tomotśuru, który zatonął wczoraj rano 
w  czaśie burzy na Morzu Źółtem, zgi
nęła.
Załoga liczyła 113 okicerów 1 żołnierzy. 
Jak się obecnie okazuje załoga została 
uwięziona w okręcie, któryi cnaleziono 
przewrócony kadłubem do góry. Do 
godz. 21 dnia wczorajszego, załoga od
powiadała na sygnały oddziałów ratow
niczych, uderzeniami w kadłub okrętu. 
Po godz 21-e] nie odezwały się już 
żadne odgłosy I w okręcie nastąpiła 

zupełna cisza.
,Oddziały ratownicze wpompowały mi
mo to świeże powietrze do Kadłuba tor
pedowca. Obecnie torpedowiec holowa
ny jest do zatoki Sasego.

TOKIO, 13. 3. (PA T ) Z pośród zało
gi torpedowca Tomotsara uratowano 
3 marynarzy, których znaleziono na 
woazie. Załoga składała się w  przeważ
nej części z rekrutów.

Uratowani członkowie załogi torpe
dowca Tomótsura oświadczyli, że

„Diło podaje kilka wiadomości o sto
sunkach na Białorusi sowieckiej. Miano
wicie w  Mińsku ma się odbyć niedługo 
proces przeciwko aresztowanym nieda
wno posłom białoruskim do Sejmu pol- 
skiugo Miotle i Bursewiczowi, którzy jak 
pisze „D iło" dosłownie

,.wierzące w raj bolszewicki wyjecha
li tam.“

, Proces ten jak dalej piszj ,,Diło“ —  od 
będzie się równocześnie z podobnym pro
cesem przeciw Ukraińcom w Charkowie. 
Oskarżonym 7 'rzuca eię udział w wykry
tej na Ukrainie i Białorusi sowieckiej or
ganizacji politycznej, jaka wspólnemi si
łami Ukraińców, Białorusinów i Litwinów  
walczył- o pełną niezależność tych naro
dów. Ahy przygotowafć grunt do i rocesu 
— informuje ..Diło* — służka moskiewski 
Gorin, prezydent Białoruskiej Akademji 
Naukowej zamieścił niedawno w „Izwie- 
stjach-' artykuł, w  którym mćwi, że .,do 
Białoruskiej Akademji Nau"owej dostali 
się swego czasu narodowi demokraci, prof. 
Ignatowskij, Lesik, Nekraszewicz i inni 
oraz prowadzili kontrrewolucyjną robotę 
podrywczą przeciw dyktaturze proletaria
tu. ’W  ostatnich latach starali się umoc
nić w Akademji nowi prowodyrzy biało
ruskiej nar. demokracji, którzy przyszli 
na zmianę po tamtych: Miotła Bursewicz 
i inni zdrajcy mas pracujących."

Wedle dalszych informacyj „Diła", to 
na ostatniem posiedzeniu Centralnego 
Komitetu Związku sowieckiego, prze
wodniczący Centralnego Komitetu Bia
łorusi sowieckiej Czermakow zaatako
wał nacjonalistów białoruskich, nazy
wając ich zdrajcami i prowokatorami,

| ministrów, które trwało przez kilka go- 
| dzin wieczornych.

Rząd posiadał wiadomości o przygoto
waniach do zamachu, którego dokonać 
mieli b. kombatanci w  nocy z ponie
działku na wtorek. Wobec tego rząd 
zdecydował się wydać specjalne za
rządzenia, celem przeciwdziałania te] 

akcji-
Na mocy ' ozporządzenia gen. Laydoner 
jako głównodowodzący wewnętrzną 
obroną państwa, zarządził zamknięcie 
związków kombatanckich, oraz współ
działających z niemi organizacyj Zam
knięto również drukarnię związku kom
batantów. W  Tallinie i w  szeregu ośrod
ków prowincjonalnych władze przepro
wadziły rewizje i aresztowania bardziej 
czynnych członków związku, m. in. ad
wokata Slrka, adwokata Ryuka, . n t  
Oolana i w. im. Poczta, telegraf i tele
fon zostały również podporządkowane

torpedowca
8 icb towarzyszy znajduje się jeszcze 
przy życiu. Zamknięci są oni w hall ma
szyn. Oddziały ratunkowe przewierciły 
otwory w  kadłubie torpedowca celem 
dostarczenia odciętym od świata mary

narzom, powietrza.

Katastrofa torpedowca wywołała w  
japońskich kołach rzeczoznawców mor
skich olbrzymie wiaźenle, bowiem zgo
dnie z drugim programem morskim, Ja- 
ponja zamierzała wybudować 16 podob
nych jednostek morskich.

B e z t r u d n o ś c i...
BERLIN . 13. 3- (P A T ). Na wystawę 

samochodową w  Berlinie przybyło 794 
samochodów oraz motocykli z Prus 
Wschodnich i Gdańska- biorących u- 
dział w  specjalnym rajdzie ,,Montag‘‘ 
donosi- że w szyscy prawie uczestnicy 
przejechali przez Pom orze bez jakich
kolwiek trudności. Dziennik nazywa to 
śmiałą propagandą zagranicą- 

— :o :  —

którzy stoją na służbie zachodnich im
perialistów, a w  szczególności organiza- 
cyj faszystowskich Niemiec i Polski.

„Najwięcej — jak pisaj ,.Di!o" — dostało 
się ud Czermakowa nieżyjącemu prof. lgna 
tow?ki'jmu za to, że 'jm dostawczy się dii 
głównych orgamow komunistycznych, był 
równocześnie nacjonalistą. Między innemi 
postawił Czerniaków przyjaciół >m Igna- 
towsklego tam cięzKi zarzut, jak ten. że 
„oni w ciągu pięciu lat chcieli tak zmie
nić Język białoruski że się stał zupełnie 
niezrozumiałym dla moskali". Żeby temu 
zapobiec, z miejsca wydano dekret w spra 
wie przeróbki języka białoruskiego".

Ciekawe sa końcowe informacje „Di
ła", brzmiące dosłownie, jak następuje:

„Ponadto zaprowadza porządek na Bia 
łorusi moskiewski wysłannik Dąbal. Prze
prowadza on .,czystkę" j artji komunistyoz 
nej i denacjonalizację Białorusi. Rz-ecz 
ciekawa —  pisze „Diło" —  że gnębiąc 
wszystko co białoruskiej, rów ndczJeśmią 
podtrzymuje wpływy polskiego nacjona
lizmu. I tak, z okręgu kajdenawsktego zro 
hiono „'okręg polski". Dalej, otwiera pol
skie szkoły w powiecie zasławskim a nie
dawno sprowadzono z Polski do Wschod
niej Białorusi 15 tysięcy polskich płyt gra 
mofonowych. Takich to już sposobów 
chwytają się bolszewicy, byle tylko stłu
mić białoruski narodowo - wyzwoleńczy 
ruch, ktery staje się groźnym dla Mo
skwy".

W  Polsce nacjonalizm polski nie ma 
szczęścia, natomiast, j r i  pociesza nas 
„Diło" ma on szanse na DuUOiusi so
wieckiej (!?).

gen. Laydcne.-owi.
TA LL IN , 13. 3. (P A T ). Nowomia- 

nowany głów nodowodzący armjd gen- 
Laidouer oświadczył przedstawicielom 
prasy, że akcja podjęta wczoraj wie
czorem przeprowadzona była bez incy
dentów. Pewna liczba przywódców i 
aktywniejszych członków federacji b- 
kombatantów, zatrzymana była dla 
przesłuchania, lecz większość została 
zwolniona.

Przewodniczący federacji gen- Lar- 
ka, który jest iednym z kandydatów na 
stanowisko prezydenta repubiitd, me 
był zatrzymany- W szystkie zebrania i 
manifestacje polityczne sa zaicazane-

Sejm kłajpedzki przeciw 
Litw ie

BERLIN, 13. 3. (PAT ). Niemieckie 
Biuro Informacyjne donosi, że w  sejmie 
kłajpedzkim stronnictwa większości jed
nogłośnie wypowiedziały się przeciwko 
polityce rządu litewskiego, jako naru
szającej autonomię Kłajpedy W  dysku
sji zgłoszono wniosek nagły, domagają
cy się uchwalenia ustawy wy,ątkowej 
o ochronie autonomii Kłajpedy na wzór 
wydanej przez rząd kowieński ustawy
0 ochronie narodu i państwa.

Na pomoc rozbitkom
M O SKW A. 13. 3- (PAT)- Otrzym a

no tu radiodepeszę z parowca Smo
leńsk. który wyruszył na pomoc roz
bitkom Czeluskina. Śmuieńsk przepły
nął już koło wysp Komandorskich i 
znajduje się w  drodze ku morzu Be- 
rynga, walcząc z silną falą i wiatrami- 
Na pokładzie parowca znajduje się 7 sa
molotów- W  Petropawłowsku na Kam
czatce, wsiadł na okręt badacz polarny 
Skurikin. który zabrał z sobą psy i sa
nie.

Z  konieczności...
GDAŃSK, 13. 3. (P a T ) Przywódca 

stronnictwa narodowo - socjalistycznego 
w  Gdańsku Forster w  przemówienia 
wygłoszonem w  Hannuwerze oświad
czy! między innemi, że w  Gdańsku nie
miecki front pracy obejmuje 100.000 
osób, stronnictwo narodowo - socjali
styczne posiada 6.000 członków, a bo
jówki hitlerowskie liczą 20.000 ludzi. 
Fakty te są według Forstera naiiopbzym 
dowodem, iż Gdańsk pozostał niemiecki. 
JeanaK Niemcy gdańscy musieli z ko

nieczności pogodzić się z Polską
1 starali się o zlikwidowanie wszystkich 
kwestyj spornych w  drodze pokojowej. 
Stronnictwo narodowo - socjalistyczne 
w  Gdańsku szukało drogi porozumienia, 
którą też znalazło. Dzięki temu różnice 
zdań między Polską i Gdańskiem są 
dziś wyrównane nie za pośrednictwem 
Ligi Narodów, lecz w  drodze wspólnej 
dyskusji.

P o d ró że  min. Barthou
PA R YŻ , 13- 3. (PA T )- Jak donosi 

•,Matin“ , minister spraw zagranicz
nych Barthou uda się w  dniu 25 bm 
Brukseli celem złożenia w izyty  mini
strowi Hymansowi. Minister Barthou 
pragnąc rewizytować ministra spraw 
zagranicznych Polski J. Becka oraz 
ministra Czechosłowacji Benesza, któ
rzy bawili w Paryżu oficjalnie w roku 
1933, uda się, —  jak podaie pismo —  
do W arszaw y i Pragi dnia 25 kwietnia 
b- r. Jest prawdopodobne, pisze ,,Ma- 
tin‘‘ , że w  międzyczasie min- Barthou 
przyjmować będzie ministra Jugosławii 
Jewticza, który towarzyszyć będz’e 
królowi Aleksandrowi, oczekiwanemu 
w Paryżu już od daw na-

DZISIEJSZA POGODA

Przew idyw any przebieg pogody do 
wieczora, dnia 14- bm-: Zachmurzenie 
zmienne- możliwy przelotny opad, cie
pło. Umiarkowane w iatry z kierunków 
południowych.
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j Ciekawy proces w  Przem yślu
Przemyśl 13 marca.

W  sierpniu 1933 roku przemyski sąd 
okręgowy skazał na rok ciężkiego w.ęUe. 
nia stelmacha Władysława Faję. pa ja  
odsiadujący 'ibecnie karę. zwab:ł pewno, 
go razu do swojego m ieszania iO.leinią 
Dorę Aszkenazy i tam dopuścił się na 
niej gwałtu. /.badana nazajutrz dziew
czynka przez lekarza gminnego Dr. Bran_ 
da, okazała się nadto zarażoną groźną 
chorobą weneryczną. Obecnie ojciec jej 
zażądał 1.000 zł. odszkodowania za zara
żenie dziecKa. 9 bm. w sądzie- grodzkiri 
odbyła się rozprawa, którą dia powołania 
świadków odroczono do 27. 4. br. Wywo
łała ona w mieście duże zainteresowanie, 
gdyż Paja  z nany jest w oferain rzemieśl 
niozych.

Z  rynku bezrobocia
W A R S Z A W A , 13- 3- (Teł. M . O) 

W edług ostatnich sprawozdań z rynku 
pracy liczba bezrobotnych zarejestro
wanych na terenie całego Państwa w 
dniu 10 bm wynosiła ogółem 405.624 
osób. wykazując zmniejszenie się bez
robocia w ciągu tygodnia o 3-096 osób-

Z CHWILI

Akadem ja 
palestyńska

Jak donosi żydowski ,,Nasz Prze - 
gląd ' , wychodzący w Warszawie- w u 
biegłym tygodniu odbyła sie w K a tow i 
cach uroczysta ,»akademja palestyń
ska"• Owa akademia- w której brało 
udział ponad 1000 osób z pośród m iej
scowego i  onoucznego żydostwat za
szczycił również swa obecnością jak 
Pisze ,-Nasz Przegląd“ —  Ksawery hr. 
Pusłowshi■ A U  me tytko "zaszczycił 
obecnością'i lecz i  uświetnił dłuższem 
przemówieniem, które ,-Nasz P rze 
gląd"  podaje in e^tenso.

Możuaby przejść do porządku dzień* 
nego nad faktem, że p Pasłowski brał 
udział u» akademii żydowskiej, że czid 
sie w tern środowisku semickiem- jak 
ryba w wodzie, że wylał wiele rzew
nych łezek nad niedola narodu izrael
skiego, Mówią, te  kazdv szlacncic w 
Polsce ma swego żyda, a P- PusłowsH 
ma ich... cztery mUjony- Ha, trudno! 
Dziś sa rieźkie czasy- szczególnie dla 
ziemian i jeden żyd nie wystarczy, aby 
związać koniec z końcem• Ale trudno 
z tern sie pogodzić, że p. Pustowski 
uroił sobie przemawiać w ,,imienin P o 
laków'1, źe nadał swemu przemówieniu 
poniekąd oficjalny charakter przedsta
wiciela Polski. 0 uo titulo? Któż go do 
tego upoważnij"1 7wiązek zbankruto
wanych ziemian? T o  przecież jeszcze 
me wszyscy t-Po la cy '!

Wątpię, aby wszyscy Polacy pogo* 
dztti śle i  bardzo wprawdzie nwłed• 
stem i rzewnem. lecz wysoce niesma- 
cznem przeprowadzeniem historiozo
ficznych analogi] mi "dz r  dziejami
Izraela a Polska> oraz ideałów i  etyki 
żydowskiej z ideałami polskimi■ To  
ostatnie zakrawa już na gruhszą ironie. 
Na szczęście w przemówieniu i-st^ pare 
humorystycznych kwiatków, które z 
punktu widzenia fclietonUtycznego ra- 
twa sytuacje- O to o. Pustoski m ó
wiąc o postępach rolnictwa w Palesty
nie- powiedział dosłownie:

 Związek z ziemia da Izraelitom
nowa stateczność. Równowagą obdarz w 
ich z iem  a, ta prawda doczesna, która 
iv hojności swei może dać owoc sześć- 
dziesietnw• AJ.E O SZU K A Ć  SIE  N in  
DA. N IG D Y  N IE  W R Ó C I TE G O  CZE 
GO JEJ ŁO N U  NIE P O W IE R Z O N O

Jakaż bajeczna znajomość owej 
,,etyki" żydowskiej- nad która p. Pu- 
śłowsfd przedtem tak sie roztmiwial! 
Czyżby to było powiedziane w formie 
przyjacielskie] przestróg? Prawdopo
dobnie..-

Na zakończenie akademii, po  prze
mówienia .-przedstawiciela Pab&!", n 
I.eib Jaffe apelował do żydów kato
wickich, by należycie spełnili swój obo
wiązek względem .. Palestyny-

1 pocóż było tracić tyle pięknych 
słów? Pocóż wciąż mówić o tej dale
k iej Palestynie, kiedy nie tylko cztery  
miliony żydów polskich, ale i m iliony  
źydostwa w innych krabach- z uporem 
uważa nie Palestynę ale właśnie P o l
ską, za swa ziemie obiecana?

ryksłd

Grób 113 oficerów i żołnierzy
w  kadłubie

S E  S P R A W  R U S K IC H .

Stosunki na Białorusi sowieckiej
w oświetleniu ukrniftskiem
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W ielka debata w  Selmie

O wydanie posłów sadom
B

W ARSZAW A, 13. 3. (Tel. wf. G.) 
Dziś od godziny 10 rano obraduje pełny 
Sejm.

' Posiedzenie to, uważane za ostatnie 
w tej sesji, jest niezwykle ożywione i 
zajmujące. Przeważną część przedpołu
dniowych oLrad wypełniła obszerna dy- 
SKusja polityczna związana z wnioskami

o wydanie 3 posłów sądom z Klubu Lu
dowego: Piroga, Stachnika i Krzciuka. 
Przeciwko wszystkim trzem skierowane 
są zarzuty przeważnie natury politycz
nej, związane z zajściami w Małopolsce 
środkowej i z ich wystąpieniami na wie
cach.

B. m arszałek Rataj na trybunie
Wnioski zreferował Krótko pos. Wa- l Izby, a resztą posłów wspólny język na- 

lewskł z  BB., wnosząc o wydanie po- 1 wet w tych sprawach, w  których zawsze
słów, przyczem przeciwko wnioskom 
zabrał głos były marszałek drugiego 
Sejmu pos. Rataj z Klubu Ludowego, 
który
po 6-Ietnie] przerwie znowu zjawił się 

na trybunie.
Przemówienie jego, pełne ostrych mo
mentów politycznych, wywołało duże 
ożywienie w Izbie i nieukrywane odru
chy irytacji posłów BB. Pos. Rataj za
czął od tego, że niechętnie przemawia z 
trybuny, gdyż przemówienie w  Sejmie 
nosi wszelkie cechy beznadziejności. 
Zatracił się zupełnie między większością

istnieć powinien.
Gdy jeden z posłów Klubu Narodowego 
wskazywał na fakt aresztowania i dłu
gotrwałego przetrzymywania w  areszcie 
redaktora Ciesielskiego pod hańbiącym 
zarzutem przemytu 1 gdy okazało się, że 
niema w  tem prawdy, to z ław większo
ści padały okrzyki „zamało". Takie sa
me okrzyki padły tu także i przedtem, 
kiedy w  swoim czasie mówiono o kato
waniu więźniów brzeskich. Są rzeczy, 
na które reagować musi każdy człowiek 
moralny. Zło jest złem, hańba hańbą 

(Oklaski na ławach opozycyjnych).

A r t. 21 Konstytucji
Następnie pos. Rataj wskazał na art. 

21 Konstytucji, który gwarantuje niety
kalność w chudli ooecnej, gdy istnieje 
możliwość wnoszenia do Sejmu wnio
sków o wydanie posłów sądom bez 
rozpatrzenia ich i gdy istnieje obawa 
uniemożliwienia posłom niezależnego

wykonywania krytyk! i prawa kontroli. 
Sejm musi teraz zważyć, czy za-zućy 
prokuratora są taK ważkie, iz dają pra
wo pozbawienia głosu posłów, których 
głosy mogą decydować naprzykład w 
okresie umiany Konstytucji, gdzie każdy 

głos ma specjalną wartość.

Za  zestaw ianie cen...
Następnie pos. Rataj przeszedł do 

omówienia poszczególnych zarzutów 
wytoczonych przeciwko pos. Krzciuko- 
wi. Jednym z nich jest ten, mówi! pos. 
Rataj, iż na wiecu pos. K. porównywał 
ceny cukru, nafty i węgla, eksportowa
nych przez nas zagranicę, — z cenami 
wewnątrz kraju. Gdy to cytowano na

i na Komisji, zauważyłem, te  panowie z 
większości mieli dość zakłopotane miny. 

Istotnie.
Jeśli bowiem za zestawienia cen pociąga 
się posła do odpowiedzialności, to nale
ży wsadzić do aresztu cały zarząd sta

tystyczny wraz z jego prezesem.
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Dalej zarzuca się pos. Krzciukowi, że 
powiedział, iż wkrótce wszyscy porzą
dni ludzie bęaa siedzieli w  więzieniu.

Przed paru laty uwięziono p. Kwa- 
pińskiego. Rzekł w Łudzi „straszliwe'* 
słowa, że
„nadszedł taki okres, iż lepiej bodaj sic-

Straszliw e”  słowa
dzieć w wiązieniu, aoy różnych rzeczy 

nie widzieć**.
Tak istotnie zaczyna być, że coraz wię
cej porządnych ludzi jest w  więzieniach, 
a szumowiny i lizusy chodzą wolni. 
(Oklaski na ławach opozycji).

O szacunku d!a przeciw ników  polit.
Zarzuca się też pos. Krzciukowi, iż 

Sachwalał akty gwałtu i terroru, mówił, 
że przeciwnikom rolitycznym z BB na
leży plunąć w twarz. Dla najzacieklej- 
szych przeciwników mamy szacunek.

w imy uczuc,

W ym owne oświadczenie
Tu podniósł się na ławach BB. ol

brzymi wrzask.
Pos. Burda krzyczał: Kto kupił, za 

ile?
Pos. Rataj: Pański obóz — starost

wa, policja itd.
Pos. Burda: Za to. co pan powiedział, 

kazałbj^m pana zamknąć.
Pos. Rataj: To ostatnie pańskie o- 

świadczenie jest właśnie wymowniejsze, 
niż wszystkie inne. Cooy pan powiedział 
o człowieku, który jednego dnia w Klu
bie Ludowym nie zostawia suchej nitki 
na pańskim obozie, a następnego dnia

wienia tejio nawet posłowie z BB słu
chali mocno zniecierpliwieni- Niecierp
liwił się zwłaszcza p. Śwnalskh który 
wstawał. Kręcił się, siaaał i widocznie 
przemyśliwaf, jakby się pozbyć tego 
mówcy z trybuny.

iuro Reklam Świetlnych 
i Plakatowania Afiszów 

Lwów, ul. Lindego 7, tel. 20-98.
Najkorzystniejszą jest reklama świetl

na w  estetycznych, specjalnie dla rekla
my zbudowanych blokach świetlnych pizyi 
przy stankacn tramwajowych i autobuso
wych. Bloki oświetlone do późnej nocy, 
oglądane są przez tysiące oeób.

Dział plakatowania afiszów wyposato, 
ny w tablice tak w  centrum miasta jak  
i na peryferjach daje rękojmę należyte* 
w tym kierunku reklamy. 56is

niżające, ale
brzydzimy się ludźmi, którzy się przy 
nich wieszają, którzy, jak pow!edział p. 
Thugut, sprzedają się jak świnie na 

jarmarku.
jeśli na mtgo zasługują. Do wielu pierw-  ̂ To upodlenie, to kupowanie ludzi —  to 
szobrygadowych pilsudczyków nie ży- j są fakty, na które nie można inaczej re- 

które byłyby dla nich po- I agować.

Komisarz rzą d o w y 
defraudantem

W A R SZA W A - 13- 3- (Tel- " I .  G) 
W czoraj aresztowano w  Czeladzi ko
misarza rządoweg<5 na miasto Czeladź, 
Ryszai da Piwowara, pod zarzutem de
fraudacji z kasy miejskiej 10-000 zł.

Różnica w pojmowaniu prawa

zasiadł na tych ławach, co pan? W  po
przednim Sejmie jeden z posłów pań
skiego obozu powiedział: „Przez krew 
zdobyliśmj’’ władzę i tylko przez krew 
damy ją sobie odebrać**. Ten sam czło
wiek w 1926 r., gdyście przez krew brali 
władzę, poszedł do filji Banku Rolnego 
we Lwowie, aby pożyczyć trochę pie
niędzy —  „bo Piłsudski gotów zwycię- 
żyć“ .

W  zarzutach stawianych pos. Krzciu
kowi Klub mówcy nie widzi nic, coby 
przemawiało za wydaniem tego posła 
sądom.

Konfrm ow ca

Pos. Stanisław Strońsk1’ z KIudu Nar- 
wskazał różnice, jaka istnieje m iędzy 
większością sejmową a opozycją w  poj
mowaniu prawa,

Panowie mówicie- że skoro wpłynę
ły żądania wyaania posłów, to sprawa 
jest załatwiona- Niech sąd rozstrzyga- 
Gdyby ten p ^ lą d  był słuszny ,nie by
łoby art- 21 Konstytucji. W  nowej za
mierzonej Konstytucji wprowadza się 
takie przepisy, aie Konstytucja ta jesz
cze nie obowiązuje- Wprawdz-> pano
wie uchwalili ją, zaklaskali- całowali się, 
ale na tem się skończyło, bo podobno 
potem jeszcze ktoś się kazał pocałować-

Art. 21 Konstytucji czuwa nad fertb 
żeby posłowie nie byli bardzo źle z rzą
dem. Art- 22 nad tem, aby posłowie nie 
byh z a dobrze z rządem-

M yśm y żądali ograniczeń- Panowie 
nie zdołaliście załatwić w  ciągu tej se
sji naszego wniosku o korzyściach uso- 
biotych posłów, mimo, że zwykle oka- 
żujecie dużą sprawność- 

Następnie pos. Stroński omawiał za
rzuty skierowane przeciwko pos- Sta
chnikowi, który m. inn- powiedział, że 
,,w sądach nie wszystko jest tak- jak 
być powinno"-

0 w ym iarze sprawiedliwości
Jest to ciężki zarzut mćwil pos. Stroń, 

ski.
Trzeba, iełsy w  Polsce nie mógł być 

on postawiony s.le na to musiałby nam 
wreszcie któryś z Panów odpowiedzieć, 
jak to się stało i«s cywilni więźniowie, 
posiewie znaleźli się w  wojsko won. wię 
zieniu, w  Brześciu, żo na rozprawie wię* 
njćw brzeSKich nie wemo było mówić o 
tem, co się działo w  więzieniu. Co się 
stału, źe kiedy w  Bydgoszczy sąd dopu. 
ścli zeznania więźniów Brzeskich, to oka
zało się że w  tem mieście n em- bezpie
czeństwa publicznego 1 trzeba było prze
nieść rozpidwę do Torunia. Trzeba, żeby 
nam panowie raz pokazali jaka to jest 
ta szczególna Temida, która się zajmuje 
nietylko wymiarem sprawiedliwości, ale 
także doskunałem składaniem kompletów 
sędziowskich.

Dopiero wtedy takie odezwanie się po 
sia o sądach bonzie czemś n .zwykłem.

CLctsmy też wiedzieć, j ik się pirzedsta.

wia sprawa rozbicia lokalu pisma Stron, 
nictwa N ' rodowego w  r. 1930 przez K* »v 
la Orlika. Znamy go z lozprawy sądowe, 
jaką wytoczył władzom w  W -rrz iw io  «  
to, że mu zapłaciły mnie], niż obiecywały 
ze tę robotę.

Chcielibyśmy wiedzieć co będzie re 
spu.awą nap; idu na . Słowo Pomorskie**, co 
będzie ze zgromadzeniem w  Belwederze w 
Poznaniu,

Wtedy bodziemy mówili o równym  
wymierzę sprawiedliwości,

W  te] podwójne] buchalter)! nie będzis 
my uczestniczyli po stronie Panów.**

Głosami B B.
Przeciw wydaniu posłów sądom j rre. j ■ 

mawiali jeszcze posłowie Babski z Klubu 
Ludowego pos. Niedziałkowski z PPS. P a  

ich przemówieniach glosami Kluhu rzą
dowego uchwalono wydać wszystkich 
trzech posłów sądom.

Jako kontrmówcę wysunęła sanacja 
na trynune posła Sanoicę, Klery przez 
45 min- krzyczał bardzo głośno- mie
szając sprawę kontroli z reformą rol
ną- zamachu majowego, paktu laeko- 
rońskiego, polityki zagrarreznej, koro
nując to wszystko Piłsudskim. Przemć-

Przsd międzynarodowym Kongresem
Mierniczym w  Londynie

Mierniczych (Warszawa, ul. W ielka 5, ni, 
4., tel. 679-85.)

Sprawa drobnego 
budownictwa

Lwów, 14 marca.

Onegdaj odbyło sie zebranie infor
macyjne urządzone przez Kom?teT roz
budowy nrasta Lwowa celem poinfor
mowania zainteresowanych o akcji 
uruchomienia zbiorowego budownic
twa drobnego- Zebranie zagaił d. wice
prezydent Irzyk. Do tłumnie zebranych 
rcflektantńw przemówił p. prof. Bemb- 
nowicz przewodniczący Subkomifetu 
Rozbudowy- W  referacie przedstawio
no korzyści wynikające ze zbiorowego 
budownictwa a mianowicie potanienie 
kosztów budowy, należyte wyposażenie 
ulic i t. p- Wskazano pa korzvstne wa
runki budowy zarówno z powodu nis
kich cen materiałów i robocizny, jako- 
też z powodu pomocy Rządu w -ostaci 
kredytu Banku Gospodarstwa Krajowe 
go wynoszącego zł- 6-000 na jeden 
dom.

Następnie p- inż Biernacki uzupeł
nił przemówienie aktualnemi sprawami- 
O typach domów informował zebra
nych Mgr- Olech-

Obecnych było około 200 rcflektan- 
tów- v •

Szczegółowych informacyl dotyczą 
cych budowy domów oraz zak u p y  par 
cci na Żelaznej Wodzie, udziela Biuro 
Komitetu Ratusz I. p-, drzwi nr. 40

W  dniach 18 —  21 lipca nr. odbędzie 
sie. V_f.y Międzynarodowy Kongres Mier
niczy w Londynie zainicjowany przez Mię 
dzynaiodową Federację Mierniczych pizy 
bliższej 'Organizacyjnej współpracy An
gielskiego Stowarzyszenia Mierniczych 
(Charłered Surveyor‘e Instytution).

Program przewiduje rozpatrzenie na
stępujących zagadnień:

Światowy kryzys ekonomiczny a wła
sność ziemska. Regulacja miast i regio
nów. Zestawienia różnych rodzajów wła
dania ziemią. Administracja i meljoracja 
posiadłości ziemskich łącznrs z zagadnie
niem mieszkani nvem oraz higjeną miesz
kań. Międzynarodowa normalizacj i ka
tastru. Pomiary i szacowanie robót bu
dowlanych. Organizacja zawodu i szkol
nictwa zawodowe. Przyrządy i metody 
miernicze z fologramptrją łącznie.

Polska reprezentowana przez Związek 
p  ilskich Zizeszeń Mierniczych, jako czło
nek Międzynarodowej Federacji Mierni
czej weźmie czynny udział w tym Kon
gresie zgłaszając szereg poważnych re
feratów nadto ma powierzone przewodnie 
two V-ej Komisji — „Organizacje zawodo
we i szkolnictwo". W  celu należytego zor
ganizowania udziału Polski w Kongresie 
został powołany przez Zw. Polsk. Zrze
szeń Mierniczych „Komitet Organizacyjny 
Lkiziaiu Polski w V.tvm Międzynar udo
wym Kongresie Mierniczym w roku 1934'' 
w skład którego wchodzą przedstawiciele 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, Skar
bu. Komunikacji, Rolnictwa i Reform 

Rolnych, Wojskowego Instylulu Geogra
ficznego. Rektor Politechniki W arszaw
skiej, przedstawiciele Politechniki W ar
szawskiej i Lwowskiej, Warszawskiej 
Szkoty Mierniczej, Redakcji Przeglądu 
Mierniczego, Izby Inżynierskiej we Lwo
wie oraz wszystkicli zrzeszeń mierniczych. 
Pierwsze organizacyjne zebranie Komite
tu odbyło się 15 lutego br. Wszelkich in- 

•formacyj w sprawie Kohgresu udziela Ko
mitet oraz Związek Polskich Zrzeszeń
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Korespondencja z  Nowego Targu
„KURJEP* ' dn*i \S  marda 1934

. sto ubranych według wymogów sani- 
1 tai-nycb. MJżeby piekarnia ta, nawiasem 

. -  - ^    v  —  f m<5wląc zasługująca na bezwzględne po.
Plaga cygandw I żebraków —- Ożywiony handel w niedziele parcle P3.służ.ył.a za pokład innym i 
Brak higieny przy dostawCe pieczywa

Sir, i

P la ga  cygan ów  1 żebraków . —  Swego 
czasu, a miancwicie przed wyborami i j  
Rady miejskiej w  Nowym Targu, rekla
mowano na wielką ssalę program gospo
darczy 'oraz rozbudowy Nowego Targu i 
Kowańca. Rzicz zrozumiała, że planów 
tych dotychczas zrealizować obecni ojco
wi.} miasta11 nie mogli ze względu na trwa 
jąoą jeszcze zimę; natomiast można było 
postarać się o to, co zupełnie od pory ro
ku nie oakży. Mamy tu na myśli na
tręctwo żydów, żebraków i cyganów, co 
odbija się fatalnie na rozwoju Kowańca 
jako letniska. Można z całą pewnością 
twierdzić, że ci goście, którzy tfej zimy za
witali do Kowańca, więcej doń ni-e przy
będą. A to z bardzo prostych przyczyn. 
Skore tylko ktoś z orzwjezanych wysiadł 
z pociągu już na dworcu obstępują go 
różne, obtargane żydki i ofertują mu ta
nie n. b. brudne mieszkanie, albo też 
wszelakiego rodzaju towary itp. Nie na 
tem jednak konioc. Ze stacji gość przy
jeżdża do rynku, przystaje i chce kup ć 
coś w  sklepie, a tu zaraz obstępuje go 
zgraja cyganów i tak" aług- żebrze, aż 
wyłudzi parę groszy, naturalnie pow .du
jąc rozgniewaniu gościa, Ale i nie na tem 
koniec, ( W  ślad za pierwszymi, idą in
ni i sw em żebractwem doprowadzają 
przybysza do takiej złości, że zdenerwo
wany siada i odjeżdża z Kowańca w 
nadzibji, że poza miastem będzia miał 
upragniony spokój. Leca niestety. Tam  
dopiero opadają go "różne, mejednokr^tme 
podejrzane, 'elementyI Czy to wszystko 
uprzyjemniać ma pobyt na letnisku przy
byszowi z odległych krańców Polski? 1 
czy to ma tych gości do Kowańca przy
ciągać? .,Ojcowie niiasta*1! Czyż Bi© macie 
sposobu zaradzenia temu złu? Dta d^bra 
Nowego Targu i jego letniska Kowańca 
winni ście temu zapobiedz, jeżeli pragnie
cie pomyślnego rozwoju rządzonego przez 
w l j  miasta i

Ożywiony handel w  ni edzielę 1 swic i- 
Istnieje wprawdzie ustawa o spoczynku 
niedzielnym, lecz niestety nie wszyscy 
się do niej stosują a może... ńie wszyst
kich obowiązuje (?), Żydzi bowiem m a
ją  w niedzielę i święta otwarte sklepy, 
handlując w nich rzekomo woaą, sociową 
i cukierkami a prawdę mów.ąp wszypt 
kiem, czem im się podoba ale nie tylKo 
żydzi. Są także różne ezabesgoje**. Któ
rzy niedzieli i świąt nie przestrzi igają i 
podobni w tym wypadku staja, się tam
tym, za co jednak zasługują na większe 
jeszcze potępienie niż żydzi. Odważamy 
się przypomnieć kompetentnym czynni
kom. że nie tylko jesteśmy polakami i 
katolikami, ale. że żyjemy we własnem 
niepodleglem ' państwie, a więc mamy 
prawo domagać się, aby obcy świąt na
szych nie zakłócali.

Brak higjeny przy dostawie I sprzeda, 
ży t leczy wa. Każdego ranka przechodzień 
zaobserwować może brudnych i osmaro- 
wanych osobn. ciągnących wózki lub noszą 
cyćh kosze z pieczywem. Czy odnośne 
władze zap imn.ały o obowiązujących prze

Włdm?inle do skleou
pisach sanitarnych, że zezwalają na 
umieszczenie pieczywa w brudnych a 
nawet zabłoconych koszykaon lub 
wózkach, które w razie niepogody przy. 
krywa się brudnemi szn.-ta.mi i wo, kami. 
Przecież jest piekarnia p. Mieczysława 
Łopaty, z której pieczywo przewożone jesi 
w czystych naczyniach i przez iudzi czy-

przez władzą jako przykład postawioną 
została. Nie wiemy co może być przy
czyną niedbalstwa w  tej sprawie odiro. 
wkdnich czynników.

Włamanie do sklepu. W  nocy z 10 na 
il bm. dokonano włamania do sklepu An
toniego Bryniczki. Pastwą nieznanych 
sprawców stała się większa ilość wyrobow 
masarskich i mięsa na ogólną szkodę 
250 zł.

Nieszczęśliwy wypadek przy pracy
Lwów, 14 marca, 

(i.) Wczoraj w  południe w  czasie ro
bót rekonstrukcyjnych kanału obok 
Dworca głównego wydarzył się nie
szczęśliwy wypadek. Oto w  cnwih, gdy 
spuszczano betonowe rury, jeden z ro

botników, 50-letni Stanisław Kuchar 
wpadł do banału I uderzywszy głowa 
o rurę zranił się ciężko.

Zawezwana karetka Pogotowia od
wiozła rannego w  ciężkim stanie do 
szpitala.

GIĘŁO A
Waluty

Kraków, 14 mai ca.
Na krakowskim rynku pieniężny.,* 

płacono za dolara 5.29.5 do 5.29.8 Bank 
Polski 5.28; —  marka niem. 2.10 do 2.09 
Bank P. 2.09; —  korona cz. 21.— do 21.60 
Bank P. 20.60; —  szyi austr. 98— Bank 
P. 96.50, —  funt ang. 27.—  do 26.85 
Banit P. 26.80.

Zeczadzenie
Lwów, 14 marca, 

(t.) W  dniu wczorajszym około godz. 
4 nad ranem zawezwano telefonicznie 
Pogotowie Ratunkowe na ul. Króla Lesz
czyńskiego 41, gdzie 31-letni Andrzej 
Wygoda i 25-letnl Paweł Hreczuk ulegli 
zaczadzeniu, zawcześnie zasunąwszy r.

zw. szuber w  piecu, w  którym paliły się 
węgie kanrenne.

Lekarz Pogotowia po udzieleniu obu 
zaczadzonym pierwszej pomocy polec ł 
ich w  ciężkim stanie odwieźć do szpitala 
powszechnego.

Absolw ent seminarium —  
podpalaczem

Lwów’ 14 marca- 
(s-) Ciekawy typ podpalacza stanął 

w czoraj przea sądem przysięgłych- M i
chał Łuczkiewicz. absolwent seminar
ium odDyWał służbę wojskową. Po 
pewnym czasie jednak zdezerterował 
i odsiedział IY2 roku wiezienia.

W róc ił do domu, lecz tu rodzice Je
go, posiadający domostwo w  Bełzie, 
zapisali je na rzecz córek- A le Łucz
kiewicz nie chciał pogodzić się z  tym 
stanem rzeczy- Awantury, kłótne i żą
dania pieniędzy na wyjazd do Kanady. 
Gdy się mu nie udawało dnia 20 listo
pada z. r- aresztowany za pobicie ro
dziców zdołał zbiec policji i w  nocy 
podpalił dom swej s;ostry- Spłonęła za
groda ojców i sąsiedzkie budynki.

Za ten czyn odpowiadał Łuczkie- 
wici, przed sądem- Przysięgli uznali je
go winę w  kierunku podpalenia, po
twierdzili jednak jego słabą odpowie
dzialność psychiczną. Oskarżał prok. 
M :nasowicz, bronił em. sędzia Mostow
ski-

Trybunał pod przewodnictwem r-

Medyńskiego skazał Łuczkiewicza na 
W 2 roku więzienia z zaliczeniem are
sztu śledczego-

Samobójstwo emeryt, urzędnika
Lwów, 14 marca, 

(t.) Wczoraj około godz. 5 popołud
niu emerytowany urzędnik skarbowy 
68-letni Kazimierz Kropiwnicki, zam. 
przy ul. Kasztelańskiej 9, powiesił się w 
sw m mieszkaniu na ręczniku. Zawe

zwany przez domowników lekarz stwier
dził już tylko skon.

Powodem rozpaczliwego kroku sta
ruszka był rozstrój nerwowy spowodo
wany utratą córki i niezdolnością do 
pracy.

Samochód za oszczędności służącej
Lwów, 14 marca, 

(t.) Niedawno temu zbiegł ze Lwowa 
niejaki Teodor Kahaniuk, który mimo 
tego, że już był żonaty, pod pozorem 
ożenku wyłudził od służącej Katarzyny 
Suchowej wszystkie jej oszczędności; za 
pieniądze w ten sposób uzyskane kupił 
sobie samochód.

Na krótko przed terminem ślubu w y- 
dało się jednak, że Kahaniuk jest już żo

naty, wobec czego w  obawie przed are
sztowaniem sprzedał samochód I zbiegł 
do HocisKa obok Oleska. Tu również pod 
obietnicą ożenku wyłudził większa kwo
tę od hlejakiej Marjl Zarembwny. Tym 
razem jednak powinęła mu się noga, zo 
stał aresztowany i w  dniu wczorajszym 
odstawiony do Lwowa. Odpowie przed 
sądem.

Nie otrzymawszy zasiłku, zostawił
dziecko

L w ów , 14 marca.

(t.) Do Państw. Urz. Pośrednictwa 
Pracy zgłosił się wczoraj bezrobotny 
Juljan Jastrzębski wraz z żoną i dwu
letnim synkiem. Jastrzębski okazał le
gitymację i zażądał wypłaty zasiłku, 
urzędnik jednak stwierdził, że data na 
legitymacji jest sfałszowana i oświad
czył J., że nie ma prawa do zasiłku.

Wówczas bezrobotny zaczął słę awan
turować a po chwili ulotnił się 1 żoną, 
zostawiając dziecko w urzędzie.

Zawiadomiono policję, która wkrótce 
rodziców odszukała. Jastrzębski przy
znał się, że sfałszował datę na legityma
cji, chcąc przyśpieszyć termin pobiera
nia zasiłku.

Kto kosą w o ju ie ...
(s-) Ilko Szymeczko, rolnik z Pa

pierni ad W ólka Horyn;ecka nie nale
ży  do ludzi opanowanych- Dnia 16 lip- 
ca 1933 r- pokiódwssy się z nieletnim 
Iwanem Papiernickim rzucił go na ż a 
rnie, zbił chłopaka pięścią a następnie 
wsiadł nań z kolanami i dusił go.

ChłoDak- jak orzekła niegła p- dr- 
Lindert - Szulisławska, odmósł tak do 
tkliwe obrażenia, że w  kilka ani po  tem 
zaiściu zmarł. Oskarżał prok- Rossow- 
ski, oskarżony stanął bez obrońcy.

Tryounał skazał go na 10 lat w ię
z ien i-

Cybulski nie został 
w y w ie zio n y

Lwóxv> 14 marca- 
(s.l Dzienniki prowincjonalne i sto

łeczne doniosły, że skazany na doży
wotnie więzienie Cybulski dnia 7 bm 
został wywieziony ze Lwowa do w ię
zienia świętokrzyskiego- <

Wiadomość ta jest nieścisłą, gdyż 
wczoraj Cybulskiego widziano w cza
sie spaceru na podwórzu Brygidek* 

Zostanie on we L w ow T  aż da roz
strzygnięcia spraw jego pomocników. 
Dokąd zostanie po tvch procesach \; 
bulski „przeflancowany“ > to okaófe 
przyszłość-

” 1

Pośrednik podatkow o- 
szpitalny

Lwów 13 marca 
(s.) U  p. Leopolda Krańca, przemysłow

ca przy ul. Panieńskiej był korepetytorem 
jego dzieci absolwent gimnaz |alny nie
jaki Karol Bick.

Dnia jednego dowiedziawszy się od 
sw'ego chlebodawcy, że Kranc jest w przy
krej sytuacji podatkowej obieca! mu roz
jaśnia ją za 472 zł. I jakoś nie rozjaśnił.

A  gdy synek p. Krańca zacnorował na 
szkarłaty nę Bick znćw zaproponował swe 
pośrednictwo, mające niedopuścić do tego, 
by dziecko znalazło się w szpitalu. Za tę 
funkcję zażądał i otrzymał loO zł. ale 
azieciak poszedł na oddńał szpitalny.

Pozatjm Bick naciągnął szereg innych 
osób i za to stanął przed sędzią grodz
kim Garlickim, który go skazał na 5 mie
sięcy więzienia z zawieszeniom na lat 5.

„Zło d zie js ka  melina
Przemyśl, 14 marca.

Przy ul. Sienkiewicza znajdujo się 
niewykończony duży budynek. Zwrócone 
uwagę policji na podejrzane indy
widua, które się kolo kamienicy kręci
ły. Niespodziewanie wpadła policją, w 
której ręce dostał się ogromny mag-zyn 
kradzionych rzeczy. Okazało się, że zło
dzieje przemyscy urządzili sobie w ni 3.  
dokończonym budynku swoją ..melinę11, 

ł— :o:.-**

Giełda zbożowa
Krckdw 9 marca 

Kursa ustalone na podstawie cen or*. 
entacyjnycb. 7

od do
Pszenica dworsna czerw,

stand
Psaenica biała stand.
Pszenica targowa stand 
Żyto dworskie stand.
Żyto targowe stand.
Owies dworsKi stand 
Owies targowy 
Jęczmień dworski 
Jęczmień targowy 
Kukurudza krajowa 
Proso
Groch zwykły jadalny 
Siano słodkie 
Siano średnie 
Siano kwaśni *
Koniczyna pastewna 
Mak niebieski z workiem 
Kminek kraj. czyszczony 
Vi*>Va. n^enna okr. Krak.

45 proc.
60 proc. poznańska 

Mąka żvtnia nkr. Krak.
I gat. U— 65 proc.
II. gat. 55 proc. sitkowi 
65 proc. sitkowa 

Grahqrn ns?enny 
Otręby żytnie 
Otręby pszenne

Ceny orjentacyjne wypośrodkowane 
przez Komisję notowań na podstawie nie
oficjalnych transakcji ora? podaży i po. 
lyt-u.

Tendencja spokojna, dowozy małe.

Giełda warszawska.
W irm w t 13. III 1934

3 1 roe. poż. budowlana 42'
4 proc. poi. inwestycyjna 108-75
4 proa. poż. inwest. £eryjnall3*75
5 proc. poż ronwersyjna 60*
5 proc. poż. kolejowa 55*5
6 proc, poi. dolarowa 70’25 
4 proc. poż. dolarowa 52 5
' proc. poż. stabilizacyjna 57*75 
10 proc. poż. kolejowa

22.25 22.50
21.75 22,—
21.25 21.50
14.40 14.50
11.20 14.40
13 — 13.20
12.75 13.-
1450 16.50
1100 14-25
2Ł— oj._
19 — 20!—
2 5 :_ 27—
6 50 7.—
5.— a.óO
4.— 4,50

7 __ 8 _
50.-J 52 —
1 6 5 - 175. —

37.00 38.00
50 32.-50

23.30 23.75
17 00 17.50
13 00 13.50
29 — 30 -

9.50 9.70
10 — 10.30

W a lu t y • * • _1 wtzy
Ckańsk 72*85 i r r z 34*94*5
Holandja 357-30 f- a a 3204
Londyn 27-07 Szwajcarja 171*50
N Jork 531 W iedeń
N.Jork telegr. 5 31*25 Berlin 210*65

Giełdy zagraniczne
Ł •  u d y  a. 13. III,

*4, Jork 5*09 7  nrycb • •
Paryż 77*40*' Praga •
Berlin 1283*5 Budapeszt 25*
Amsterdam 7*57*75 Bukareszt •
Brukjela 21*85* Wiedeń 28*12
Rzym 5943* Warszawa 17.09

Z u r  y  c h, 13. in
Paryż 20.38* W iedeń 73-30
Lenuya 15*78 Praga 1. 85*
N lork 3 09*75 Warszawa 58*32*5
Brukacie 72*22-5 Budapeszt
Rzym 26*‘ 5 Bnkaraszt •
Am iterdam 208 25* Buenos A ires
Be-lin 122*92*5

P a  r y i . 13. in.
Londyn 77*43 Praga 63*10
N. Jork 15.19*5 Bdkaraszt 15,15
Bruksela 35v75 Wiedeń
Rzym 150* Berlin 603*
Zurych • Warszawa
Amsterdam 1022*

Akcje,
Bąpk Polski 78 50

OD AD M IN IS TR A C J I  |
pomyłek przy 

lub
Dla uniknięcia 
przesyłaniu gotówki pocztę

Erzez P. K. O. upraszamy o łas- 
awe wyszczególnienie, na jaki 

cel wysłana gotówka jest przez
naczona (ogłoszenia, prenumera

ta, ofiary i t. p.

m i
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CU D Z I E W H iŁ6 f£? i Z m i a n a  r U C h l l  p O C l ą g Ó W
15

M a r c a
Wach. ił. 5 j» 47 m 
Z* eh. ił. 17 g i 22 m

środa
Leona

(Środa Leonj)

Co Uy^łować Jut-o? *

KASZA PERŁOW A W ip lE K A N A
2 Itr. .cody, 50 dkg kaszy perłowej, 2 

łyżki masła 10 dkg świeżej słoniny, i 
Maggiego kostki buljonowe.

Kaszę sparzyć i po zlaniu wody dodać 
wraz z masłem do wrzącego rosołu, przy 
rządzonego z Maggiego kostek buljono- 
wycli (4 kostki na litr wrzącej wody), 
gotować przoz 20 minut na wolnym >  
gniu. Potem przykryć garnek z kaszą po 
krywka i wstawić na godzinę do pieca. 
Następnie wyłożyć kaszę z garnka oblać 
suto przesma/oną słoninką i podać na 
stół. —  W  ten sam sposób przyrządzić 
można kaszę gryczaną

Ilo tej potrawy podaje się przegotowa 
ne i ostudzone mleko. (x).

— O—

Odjazd pociągów z Krakowa
Do Warszawy: 11 20,15,05 (p) 17 42(p)

21,30; 22 55; 23.10.
Do K-tcwiC; 5.30.7.00, 9,05, 14.00. 16.40 
Do Wiednia, Pragi: 1,13, 11,41 (p): 

21,25. (p):
Do Berlina: 6.15 (p.) 18 01 (p.)
Do Zebrzydowic; 7,30. *
Do Poznania: 11.50.

Gdyni: 22.23 (p.)
Do Cieszyna:‘17.15.
Do Chrzanowa: 19.35 
Do Dziedzic: 20,25 
Do iv<vca; 9.15.
Lux. t orpeda do Katowic; 7.22 codzien

nie 7, wyjątkiem niedżisl 1 poniedziałków:
13.44 we wtorki, środy, czwartki i piątki: 
22.57 w niedzielę.

Do Lwowa: 0.32 (p); 7.50 8.50 (P);
13,22; 23 30.

D o 'Zakopanego; 0.20. 8.35 ip); 9 30
kurs. codz, prócz niedziel) 13,30 (p) krsu 
ja w dnie przedświąteczne do 19 marca
15.45 14.50 kursuje w sobo‘y ren ;cze do 
10 nrrea: Lus.Torpedo do Zakopanego:
8.30 w niedziele 14 55 w  soboty.

Do Oświęcimia: 5.15. 13.40
Di^ Rabki: 6.50 (p.): kursuje w niedzie 

da 11 marca taryfa osobowa
Do Krynicy: 0.01 5.55 13.22 17.53 
Do Wadowic: 7 15, oprOcz niedziele 

20.15.
Do Zwardonia: 14.U5 kursuje w dnie 

przedświąteczne do 10 marca: 18.05 od 1 
marca tylko do Suchej.

Do Bielska (przeż Kalwarję): 15,15 
kursuje codziennie oprócz niedziel.

Do Rzeszowa: 9 20 w dni robocze.
Do Tarnowa :14 20 w soboty robocze;

16.30 z wyjątkiem świąt 1 sobót.
Do Przemyśla: 15 30
D j Lublina; 19.45,
Do Bochni: 19.20. 20.45 w dni robocze 
Do Niepołomic: 4.30. 14 10.
Do WieliOzki. 6 45 (m.) 8,25 (m.) 10.00 

(ni.) 11.50 (m.) 13.07 (m,) 13.55; 15.05 (fnj; 
16 45; 17.50 (m); 1915 (to.)i 19.55; 2150 
(ni.): 23.10.-

Do Kocmyrzowa: 7.35 (m ) 10.50 (m.) 
t3.4ń; 16 40 19.40 fm.) t

Do Mogiły: 21,40 (m.)
Uwaga. (p.) — oznacza pociągi posj iesz 

pe; (m.) *  pjćlągi motorowe.
— O— "i

Dyżury nr cne lekarzy; dr. Friedman 
Henryk — Wrzesiiiska 3 (tel. 117-79), dr. 
Kaczyński Henryk — Topolowa 42. dr. 
Kwiatkowski Stanisław — Pl. Matejki 6. 
(tel. 114-01), dr .Żabiński Robzrt — Syro
komli 3. (tel. 182.68).

Dyżury nocne aptek, w Krakowie. Ap
teka pod Białym Orłem — Rynek AB. 45. 
Apteka — Łobzowska 6, Aptcica pod Świę 
tą Kingą — Grzegórzecka 9. Apteka pod 
Złotym Lwem — Długa 4. — Apteka pod 
Murzynem — Krakowska 19.

— : o: —
REPERTUAR  

TEATRU IM IENIA J. SŁOWACKIEGO
Śrotfa 11. 3 ..Ładna histórja11 
Czwartek 15. 3. „.(udasz z Kariothu"

RRPBRTIJAR KINOTEATRÓW  
ADRIA; ..12 krzesał" (Ylasta Burian 

i Adolf Dymsza).
BAGATELA: „Żćłty kochanek* (Ra

mon N'ovarro).
^APOLLO: . Urwis z Hiszpanii" 
ATLANTIC: „Kawalkada** fCli ve Brooit) 

i „Dziewczę z krainy burz,**
Kino Domu Żołnierza; „Serce na ulicy** 
MUZEUM: Nieczynne.
PROMIEŃ: , Bzi-awczątk o“ i , Dixiana" 
SŁONKO: ,Quo vadis‘‘.
SZTUKAi „Prywatne życie Hanryka 

VII.*
ŚW IT: . 5 minut przed ślubem** (Ed- 

die Cantor).
UCIECHA: ..Marsz Rakoczego". 
W AND A : .Sskret kobiety*' (Irann Dun 

ne) i ..Schowajcie wasze smutki" (Fhp 
i Klap)

Dyrekcja Kolei Państwowych poda' 
je do wiadomości, że od 15. III- b- r- 
wstrzymuje pomiędzy Tarnowem a 
Krynica bieg pociągów okopowych 
Nr. 11 i Nr- 12 komunikacji W arszawa 
—  Krynica. Pociągi te pozostają tylko 
w komunikacji W arszawa — Tarnów.

Pom iędzy Tarnowem a Krynica za
miast tych pociągów uruchamia s’ę v »-  
we pociągi osobowe Nr- 11 A  i poc. Nr- 
614 A. Pociąg Nr. 11 A  odejście z Tar
nowa o godzinie 7-41 z połączeniem w 
Tarnowie od pociągu Nr- 11 z W arsza
wy. Przyjście do Krynicy o godzinie 
12-45. Pow rotny . pociąg Nr- 614 A 
z Krynicy odejście o godzinie. 15 40, 
przyjście dn Tarnowa o godzinie 20-10 
do połączenia w Tarnowie z jDOCiągiem 
pośpiesznym ze Lwowa Nr. 1404 przyj
ście do Krakowa o godzinie 21-55- —

W  Krakowie uzyskuje połączenie do 
pociągu osobowego Nr- 14 do W ar
szawy, gdzie przychodzi o godz- 8-19.

W  powyższych pociągacn Nr- 11/11 A  
cdjazd z W arszaw y o godz. 20-45 przy
jazd do Krynicy o godz- 12-45, a z po 
wrotem w  pociągach Nr- 614 A/1404/14 
odjazd z K ryn icy 'o  15 40* przyjazd do

Warszawy o godzinie 819 thowadzić 
się będzie Jeden wagon ki I. II i III bez
pośredniej komunikacji Warszawa —  
Krynica-

Od powyższej daty w  pociągu N r -11 
I pociągu Nr- 12 przestaje kursować 
wagon bezpośredniej komunikacji I. II 
i III klasy W arszawa — Iwonicz —  No
w y Zagórz wagon I. II i III klasy 
Łódź Fabryczna —  Krynica oraz wa
gon sypialny W arszawa —  Krynica-

7iazd starostów Woj. Krakowskiego
W czoraj odbył się w  urzędzie woje

wódzkim zjazd wszystkich starostów 
terenu województwa krakowsk:ego pod 
przewodnictwem wojewody krakow1 
skiego. p- dra Mikołaja Kwaśniewskie
go.

Ponadto w zjeździe wzięli udział;

naczelnik MSW ewn- p. MyśMftsW 1 
insp- M SW ewn. p- Sawicki, oraz na
czelnicy wydziałów urzędu wojewódz
kiego-

Omawiano sp.awy samorządowe, 
gospodarcze, funduszu pracy i zagad
nienia bieżące-

KRONIKA KULTURALNA
Z Teatru Miejskiego im. 3. Słowackie.

go. Dziś w  środę „Ładna histórja** z Eyr. 
Osterwą, Lud,wiżanką, Kosmowską, Kar_ 
bowskim w rolach głównych.

, Król Stefan" dramat historyczny Ka
zimierza Brończyka będzie najbliższa pre. 
mjerą. Próby odbywają się pod kierun
kiem reż. J. Karbowskiego.

, Pan Tadeusz" w inscenizacji Stefana 
przepolskiego wystawi Teatr Polski im 
Adama Mickiewicza dziś, w środę o godz. 
4 popoł. w Teatrze „Bagatela". Przedsta
wienie powtórzone zostanie w czwartek i 
w piątek 15 i 16 bm,

25-lecie Monsalwatu Artura Górskiego, 
— wieczór zorganizowany przez Żwlązek 
Zawodowy literatów Polskich, Teatr Miej 
ski im. J. Słowackiego i Koło Polonistów 
S.U J. — odbędzie się we czwartek ta bm.
0 godz. 6 wieczorom w sali Kopernika H. 
J. Przemówienia wygłoszą: profesorzy: 
Ignacy Chrzanowski —  St. Pigoń — St. 
Kołaczkowski —  M. Siedlecki oraz red; 
F Haecker i red Ludwik Szczepański. 
Wyjątki z dział Górskiego wygłoszą a r
tyści dram. Eug. Solarski i W . Staszew
ski

„Pęknięte serce Norw idaJ —  'Odczyt 
Tadeusza Sinki odbędzie się staraniem 
Koła Polonistów S Uł.J. w piątek 16 bm. 
w san wykładowej przy ul. Gołębiej 20.
1 p. o godz. 8 wieczór.

KOMUNIKATY  
„Wizje W awelu" Pod powyższym ty

tułem staraniem sekcji odczytowej Kra
kowskiego Koła Pan TSL. wygłosi odczyt 

Michalina Janoszanka znana literatka 
dziś w środę o godz, 18 30 w lokniu TSL. 
(św Anny 5. III. p.) Wstęp bezpłatny 

,‘,Z przeszłości i teraźniejszości Sana- 
ry“. Doc. dr. J. Fudakowski wygłosi od
czyt pod powyższym tytułem dziś w środę 
o godz. 19-ćj w sali Instytutu Geograficz
nego (Grodzka 64). Po odczycie doroczne 
'Walne Zebranie Polskiego Towarzystwa 
Geograficznego.

, Kzym i najnowsze zdobycze kultural
no artystyczno1'. Pod powyźo*/m tytu
łem wygłosi olczyt Helena Simonowie* 
znana niatóryczka sztuki w, stu Domu 
Artystów (pi. św. Ducha 5) we czwartek 
15 bm o godz 18.30 włe.-tór

.^arenja i iycle luj ońekle na dale. 
klej północy" — odczyt pod powyższym 
tytułom wygłosi ar. R. Mahr w  piątek 16. 

jbrfi w Instytucie Geograficznym (Grodz, 
ku 64). Początek o godz. 19.

Posiedzenie Krakowskiego Towarzy
stwa Lekarskiego 'Radziwitłowska 4) od
będzie się dziś ) godz. 20. z porządkiem 
dziennym: 1) Pokazy przypadku z od
działu gineologiczno.położniczego szpita,. 
la św. Łazarza — ordynator doc. dr. 
Szymanowicz — 2) pokaz przypadku l.er- 
wicv nerwu trójdzielnego po operacji z 
kliiiiki chirurgicznej U. J. doc. dr. Nowic
ki 3) dr. Ignacy Glasrier — u*a-
zadnłonym Jest przymus szpitalnej izo. 
lacji płonicy — 4) dyskusja.

Z Polskiego Towarzystwa Dermatolo
gicznego oddział krakowski. Zwyczajne 
posiedzenie naukowe odbędzie sie w , 
czwartek 15 bm. o godz. 18.15 w  sali wy
kładowej Kliniki D e rm a to lu g ic zn o j  U. J 
(KonWuiika 17).

Walne Zgromadzenie Krakowskiego 
Kota Związku EiblJ. Pol. odbędzie się w 
piątek 16 bm. o godz. 6 wieczór w czytel
ni gazet BibljotJik.i Jagisllońsklłj. Dyr. dr. 
Kunze vvygłosi referat pt. „Rewindykacja 
biblioteki Zuluskich".

Walne Zgromaueenie CźionkOw ofl. 
dzlalu polskiego Czerwonego K**yża w 
Krakowie odbędzie się w s )botę 17 bm. o 
godz. 11 przedipoł. w K kału Polskiego 
Cr;-wonego Krzyża (Podwal) 7 I. p.)

Walne Zgromadzenie delegatów okrę
gu kraL iwskiego Polskiego Czerwonego 
Krzyża odbędzie się w- sobotę 17 bm. o 
godz. 5 popoł. w lokalu Polskiego Czer
wonego Krzyża (Pidwala I PJ

Walne Zebranie „Brartwa Kurkowe, 
go" odb ędz ie  się w n ied z ie lę  18 bm. o 
godz. 10.30 przedpo ł.  p r z y  ul.  Lub icz .  16.

Pociąg popularny z Krakowa do Za 
kopanego Dyrekcja Kólei w Krakowie 
nrzy współudziale Towarzystwa Krzewie

nia Narciarstwa c-eranizuj'3 17 bm. pJciąg 
popularny do Zakopanego pod hasłem 
, przedwiośnie na śniegu**. Pociąg wyje- 
dzie z Krakowa w sobotę 17 bm. o g^dz. 
17. przyjazd do Zakopanego o godz. 21.20 
powrót <l Zakopanego w niedzielę 18 bm. 
u godz 18.15 — przyjazd do Krakowa o 
godz. 23,30. Cena przejazdu iam i z powro 
tern 8.01 zł.

Wpisy na mieszkanie na w łasność  
w Spółdzielni w Krakowie przyjmuje 
biuro Związku Inteligencji Polskiej (pl. 
Szczepański 7. I p.) w  poniedziałki od 11 
—  I w  południe i w środy od 4 — 6 popol. 
Tam także wpisywać się można na kur. 
sa językćw muzyki, gimnastyki oraz na 
kursa kroju modńiarslwa trykotarstwa 
kilimiarstwa i rękawicznictwa.

Zmiana na stanowisku klejówalka są
du Grodzkiego w Krakowie Dotychcza
sowy kierownik Sądu grodzkiego w Kra 
kowi3 dr. K. Świder objął stanowisko wi
ceprezesa Sąau okręgowego w Krakowie. 
Kiefownikiem zaś Sądu grodzkiego został 
mianjwany dr. Gawadzki z Gwużdżca.

Stdraniem Fotokluhu polsKle] YMCA. 
w Krakowie odbędzie się w środę dnia 
14 marca br. o godz. 19,20 w  sali odczy
towej ul Kro w odciska 8. odczyt pt. „Za
stosowanie fotogiafji minjaturowej do ce
lów naukowych.*1

Audycje radiostacji 
krakowskiej

Środa. 14 mar. a 1934.
7.00 -8.00 Audycja poranna z 'Waroz* 

wy. 11.35 Program na dzień bieżący. 1.40 
Codzienny przegląd prasy polskiej z W ar  
szawy. 11.50 Wiadomości bieżące. 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z Wieży Marj. 12.05 
Muzyka popularna z płyt. 12.30 Wiado
mości meteorologiczne. 12.55 Dzienni* 
połudn. z Warszawy. 15.25— 16.49 Trnas. 
z 'Warszawy. Ib 40 Cdczyt pt.: .,0 litera 
turze żydowskiej** wygi. p. S. Imber. 
16.55 Polska muzyka ludowa z W  ad'szawy 
17.50 Płyty gramofonowe. 18.00—Ih.Ou Ir .  
z Warszawy. 19.00 Program na dzień na 
stępny, lD.bó „.Skrzynka itchmczua" w 
opr. inż Z. Kisi ńnickiogn. 19.20 Rozmai
tości. 19.25 Trnas. z Warszawy. 19,43 
Wiadomości sportowo lokalne. 19.47—21.05 
Trans z Warszawy. 21.05 Wieczór Mickił 
wiczowski z wilna. 22.00 Odozyt w. jęz,. 
esperanto pt.: „Charakter ludu polskiest,’ 
pióra dr. A. Fischera prof. U. J. wygi. 
p T Hodakowski. 22 20 Muzyka salonową 
z’ płyt. 23 00—z4.00 Trans z Warszawy.

KRON KA LWOWSKA
REPERTUAR TEATRÓW  MIEJSKICH 

TEATR W IELKI
Środa 14.3 g. 1930 ..Gospoda poa Białym  

Koniem**’ jbrśmjera komedji muzycznej. 
(Ab. 14).

TuATR ROZMAITOŚCI 
Środa 14.3, Teatr nieczynny.

BIURO KONCERTOWE M, TUERKA: 
Nieaziala 18 marca: Wiedeńscy  ̂ Śpie

wacy (Teatr Wielki,)
Poniedziałsk; Józef Sigcti, skrzypek.

Ż.F. SZTUKI 
Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięk

nych we Lwowie. Gmach Muzeum Prze
mysłowego, wejście od ul. Dzieduszyckich 
1. W  salonach Towarzyttwa otwartą jest 
wystawa prac: artystów-malarzy: Acedoń 
skiego, Ackarównej, Bzunsa, Erba, Kędzlo 
ry, Łobosn, Mund^Alsksanarowej Nowa
kowskiej Pobisza, Psachlsa, Strzygow- 
skiego, Topolnickiego i Zarembskiej. W v  
stawa otwartą jest codziennie ud 10—15 
Wstępy zniżone.

f}fr*«87!JAR  KINOTEATRÓW

ATLANTIC: „Miljon na ulicy".
ApCLLO : , Aniołowie pi -kła::
ADRIA: „Pat i Patachon jako strzelcy" 

oraz ,Osiatnia eskapada".
CHIMERA: „Człowiek, który ukradł ser

C G 14.
CCLÓSŚEUM: ,,Dam - Kier", i rewja. 
CAS1NO: .,Toto-lobuz‘* i .Powrót do na

tury"
GRAŻYNA: .LiijaiiKa chce się rozwieść** 

oraz rewja.
KOPERNIK: „Niewidzialny człowiek** 

MARYSIEŃKA: „Skandal w Budapeszcie" 
na scenie .W iosna i. My"

MIRAŻ; „W  cieniu Krzyża".
MUZA: Uśmiech sżczęścia" z Normą

Scharer
PAŁACE; Eugenjusz Bodo — Pieśniarz 

Warszawy.
ST.CNC.F: „Ńoce paryskie" ł rewja. 
STYLOWY: ,,Biały upiór" oraz rewja. 
PAN: Burza o brzasku" oraz rewia. 
PASAŻ: .,Pat i Patachon jako dzielni

wojacy".'
ŚWIT: „Wielka księżna Aleksandra" J>- 

ritza i Ślęzak.
RAJ: „Przybłęda" w głównej roli Ina Bo. 

nita.
W AND A; , Benhur".
UCIECHA:' „Pozwólcie nam żyć" oraz 

rewja.

KOMUNIKATY TEATRÓW  MIEJSKICH
Teatr Wielki, Dzisiaj we środę prem- 

jara 6łynnej nowości muzycznej R. Be- 
natzkiego „Gospoda pod Białym Koniem* 
(Abon 14.) oczekiwań ij z olbrzymiem zain

ieresowanit-m przez szerokie sfery lwow
skiej publiczności teatralnej, przepiękna 
to widowisko muzyczna, pełne bogatej 
treści oproml onioncj złotynj humoram, 
tańcćw śpiewu 1 mclodyjnoj muzyki osnu 
tej na tyrolskich motywach czaruje swym  
wdzięKiem i porwie swą żywiołową weso. 
łosclą. „Gospoaę" reżyserował W . R aiuL  
ski. tańce układu M. Statkiowicza, deko. 
racja projektował A. Pronaszko batutk w 
rękach J, Munda. Główną rolę kobiecą 
krsuje popularna primadonna opery 
lwowskiej i poznańskiej Mela GrabowaKa 
partnerem jej w roli Leopolda jest p. 
Krzemieński. Dalszą obsadę stanowią Ka. 
mińska, Matusiakówna, Barski,. Broch
wicz, Dorwski, Krzemteński, Kański, Le- 
-iwa,' Lewicki. Nawara Ratach ka Szpiga- 
nowlcz, Stępowski, Więckowski t inni.

Teatr Roźmalteści. Dzisiaj wę środę 
Teatr nieczynny W e czwartek dria 15 b, 
no. pCemjera jednego z najpiękniejszych 
utworów G. B. Shawa „Candida". Głośną 
aeruja J, Strachocki w roli tytu:wt’)dgo 

' tą komedję uznaną ogólnie za nujeub. 
telniejsze dzieło wielkiego pisarza roży^ 
eeruje J. Strachocki w roli tytułowej uka
że się Marj a Malanowicz, dalszą obsadę 
stanowią pp. Życzkowska, Guttner. Jaś. 
kiswicz. Krasnowiecki i Pol ońskl. Deko- 
raci.'’ C. Rex.

Popołudniowe przedstawienie „Towa. 
riszcza" W  sobotę dnia 17. bm. o godz
3.30 pup. odegrana 1 zostanie w Te-trza 
Wielkim po cenach najni2szycb świetna 
komedja J1 Devala „lowariszcz" przyj
mowana stała przez publiczność niemilk 
nącymi oklaskami. Popołudniowe przed
stawienia , Towariszcza" to niezwykła spo 
eobność ujrzenia tej sztuki dla tych ktć- 
rzy jej jeszcze me mi«li sposobności zo- 
baczvć.

Niedzielna popołndnlówka w Teatrzs 
Rozmaitości W  Teatrze Rozmaitości 'ode
grana zoatania w niedzielę o godz. 3,30 
pop, komedja A. Słonimskiego „Rodzina" 
Cany miejsc normalne.

KOMUNIKATY 
Komunikat Polskiego Towarzystwa Kr« 

joznawcźego Oddziału lwowskiego. Kun  
..Gimnastyki duńskiej dla wszystkich" 
jako zaprawa do sportów letnich i tu
rystyki odbywa się w poniedziałki środy 
i piątki od godz. 18—20 w sali gimna
stycznej szkoły powsż. ind Staszica Pod 
wale Nr. 17 (tel. Nr. 65-68). Zapisy jesz 
cze możliwe bądź to na 9ali bądź to w 
P.T.K.O.L. przj ul. Sobieski Jgo 3, I. p 
tel. 10-66. Oflaty za całkowity kurs mis 
siętzny wynoszą dla członków Towarzys 
twa i Towarzystw pokrewnych 4 zł, dla 
nisczlonkćw 6 zł. Strój gimnastyczny (spo 
denki, koszulka i pantofle) jest do na-
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„ F a r l e z  r r ) ol - d‘ a m o u r . . . “
Lucienne Boyer ta k że  znała Stawiskiego

Któż nk. rozkoszował się otwarcie 
łub skrycie sentymentainemi piosenka
mi Lucienne Eoyer, owej diseuse pary
skiej, która swoim niskim, bezdźwięcz
nym głosem dziwne w  duszy ■'wywołuje 
dreszcze („mów do mnie jeszcze"...).

Przez cały ubiegły rok nad Europą I 
pozostałemi częściami świata unosiła się 
natrętna piosenka „Parlez-moi d‘amour“ , 
którą kiedyś zanuciła w  swoim kabare
cie popularna Lucietine Boyer. Ten ka
baret nazywał się „Cfiez elle" —  „U 
niej" —  mieścił się przy ulicy Mlcho- 
diere i co wieczór gromadził tiumy. 
Otóż, jak donosi Action Francaise —  
sentymentalna pieśniarka, która ó tti- 
czem innem mówić ani śpiewać nie 
umiała, jak tylko o tem „co najważniej
sze", mianowicie o miłości —  intereso
wała się w  wolnych chwilach Stawiskim. 
Co więcej była przyjaciółką, jego przy
jaciela oszusta Romagnino i mieszkała 
z nim przez szereg ’at w  pięknej willi. 
Jest ccnajmniej wątpliwe, aby rozma
wiali ze sobą piosenkami: „M ów mi o 
miłości" —  „Jestem taka maleńka w  
twych ramionacn" t t. d.

Ileż 10 kobiet było zamieszanych w 
aferę Stawiskiego —  czytamy w Action 
— Arlctte Simon, Rita Georg, Marianna 
Kupfer i tyle, tyle innych, o których się 
dotychczas nie wspomniało.

W  budynku, w  którym mieściła się 
redakcja skompromitowanego dziennika 
„La Volonte“ imć Dubarry‘ego, znajdo
wał się bar-kabaret-dancing cieszący się 
olbrzymiem powodzeniem, dzięki osobie 
jego Kierowniczki panny Lucienne Bo- 
ytr. „Znajdował się" —  bo dziwnym tra
fem zamknięto ten rozrywkowy lokal w 
okresie zniknięcia Stawiskiego. „U  niej 
bywali członkowie osławionej pandy — 
Stawiski, Hayotte, Romagnino i mnóstwo 
osób zajmujących się polityką.

Lucienne Boyer zdobyła rozgłos 
piosenką „Parlez moi d‘amour“ i podbiła 
nią tłumy, oraz serce syna pewnego za
granicznego dyplomaty. Gdy piosenka 
stała się piłą, Lucienne lansowała nową, 
zatytułowaną „M ów mi o czem innem"... 
A  więc mówmy o czem innem...

Otóż w  końcu lutego 1931-ego r. we
zwano painnę Lucienne Boyer do biura 
policji politycznej. Chciano otrzymać od 
niej pewne informacje, o pewnych lu
dziach. Dowiedziano się bowiem, że 
panna Boyer mieszka w  Boulogne sur 
Seine z niejakim Romagnino. A li pomi
mo kilkakrotnych w ezw af ładna śpie
waczka nie raczyła się stawić w  kance

larii szefa policji politycznej. Wysłała 
tam jednak swojego adwokata. Ów ad
wokat nazywa się Gaulier. (Przedwczo
raj przeprowadzono w  jego mieszkaniu 
skrapuiamą rewizję. Jest on bowiem 
zamieszany w  aferę Stawiskiego',. 'Ad
wokat panny Boyer wyraził zdziwienie 
i zapytał dlaczego policja niepokoi jego 
klientkę, na co otrzymał odpowiedź, że 
chciano ją ostrzec przed panem-Romag
nino, który jest niebezpiecznym oszu
stem, skompromitowanym w  aferze fał
szywych bonów Credit Municipal w  Or- 
Igans.

' — Doskonale —  odparł lakonicznie 
ą^wokat i pożegnał sz^fa policji.

W  jakiś czas później panna Lucienne 
znowu otrzymała wezwanie do policji. 
I tym razem nie raczyła się zjawić w  po

nurym fcKatu. Natomiast miarodajne 
czynniki zostały powiadomione telefo
nicznie przez dygnitarza Guichard, że 
należy zostawić w  spokoju pannę Boyer 
(„Proszę panów przestać się zajmować 
tą sprawą"...). Jeden z inspektorów, 
zresztą protegowany Sarraut‘a, postano- 
w ił sprawdzić, kto kieruje panem Gui
chard. W  rezultacie otrzymał natych
miast dymisję. Ujął się za nim pan Sar- 
raut, ale inspektora nie wpuszczono już 
do Suretć, tylko wysłano do Marokka

Sentymentalna pieśniarka bawi obec
nie w  Szwajcarii. Odbywa tam tournśe.

—  Czy w  chwili wyjazdu — pisze 
Action —  nie, otrzymała ona przypad
kom od swego przyjaciela Romagnino 
walizy, tym razem nie dyplomatycznej...

Panna Lucienne b o je r  znała ongiś

niejakiego Menier, który zajmował się 
trochę krawiectwem. W  }. 1931 nie miał 
on ani grosza. Dzisiaj jest wspólnikiem 
pani Romagnino, która ma wielki maga
zyn mód przy rue de la Boetie. Jakim 
sposobem tak się wzbogacił?

Wczoraj dokonano rewizji w  tym 
magazynie, podobno z niezłym wyni
kiem. Możeby warto było obejrzeć mie
szkanie panny Boyer? —  konkluduje 
Action Francaise, który to dziennik od
grywa z zapałem rolę Sherlocka H ol
mesa i na własną rękę tre-pi wspólników 
Stawiskiego.

Będziemy teraz Trochę inaczej słu
chać rzewnej piosenki „Parlez moi a,a- 
mour". Taka ta Lucienne Boyer wyda
wała się sentymentalna, taka zgubiona 
w świecie materialistów i groszorobów, 
taka bezinteresowna i „sercowa" —  a 
ona tymczasem śpiewała swoje hymny 
miłosne pod adresem dwóch złodziejów. 
a  może. chciała ich nawrócić na debrą 
drogę?... (Ach ta niepewność...).

• R & t y l& iU f W u r s e u u e
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III. Komunikat Konkursu Poetyckiego
Czytelni Akademickiej

Adolf Dym sza
w Teatrze Wialkim

Lwów, 14 mai ca. 
W ieczór humoru i piosepek ściągnął 

jszćrsze koła publiczności, która wy- 
łniła widownię Teatru Wielkiego po 
zegi. Dowodzi to wielkiej popularności 
lolfa Dymszy i o tem juk bardzi w 
,Die kryzysu jesteśmy spragnieni bez- 
oskiej wesołości i śmiechu. Znakomity 
imorysta nie zawiódł najśmie1 szych 
iszych nadziei. Doskonała zdolność 
[twarzunia charakterystycznych ty- 
iw, niezrównana mimika, v  ymowa 
k, nóg, każdego ruchu —  świadczyły 
wysokim poziomie artystycznym pol- 
ego komika. Odpowiednio dobrany 

kst monologów i kup’ etów odtworzony 
całą maestrią przez Dymszę, złożył się 
1 całość, wywołującą wśród publiczno- 
:i salwy śmiechu i żywiołowego roz 
stania humoru.

Dóskonałćm pendant dla naszego ko- 
lika była urocza tancedca Ela Anto- 
iówna. której ewolucje taneczne, w y- 
onane z mistrzostwem, wdziękiem 1 
jbtelnem poczuciem rytmu — wywo
dy zachwyt i entuzjazm wśród zgro 
ladzonej puoliczności.

świetnem uzupełnienie m była gra 
iąnisty - kompozytora Zygmunta Bia- 
astóCkiego.

Jedynie Varia Łaska nie dostroiła się 
o ogólnego poziomu artystycznego.

ir.

Lwów, 14 marca.
I. Sąa tConKursawy na posiedzeniu z 

dnia 6 marca br. przym-i s) za 'oryginał 
ne utwory posiyckiz: 1) Władysławowi J. 
Turzańskiemu stud. ir-olit. (Lwćw) kom 
piet dzieł A. Mickiewi.-za w oprt-c Pigo 
nia ufund. przez Wydawnictwo Guoryn i 
wicza i kwotę 30 zł uiund przez Uniwer 
sytet J. K., za utwór pi „Assonanse". (Go 
dło Tur), 2) poza konkursem Marjanowl 
Plezi stud. gimn. (Krajsowj ,,0d Kocha
nowskiego do Staffa" w oprać Borowego 
ufund. przięz Wydąwn. Zakładu Nar. im. 
Ossolińskich i „Nieznany cykl Artura 
Grotgera —  Warszawa" ufuind. przez 
, Książnicę-Atlas“ —  za utwćr pt. Balia 
da górska (godło' G-an-sk). 3) Krzysztofowi 
Lipczyńskien.u stud. Uniw (Lublin) „E- 
konomje społeczną" Stanisława Grabskie 
go i ..Kodeks karny" Jul. Makarswicso, 
„fund! przez wyd. Zakł. Nar. im. Osso-liń 
skich za utwćr pt „Noc szpitalna" (go
dło Krzysia). 4) Janinie Gintowt-Daewat 
towskiej ,.Muzykę Podhala1* w  opraoowa 
nia SL Mierozyński-ego z iiustr. Z. Stry 
jeńskiej ufund. przez . Książnicę Atlas" 
za utwór p t .,Ląto“. (godło Bi zosk). '») 
Stanisławowi Rogowskiemu (Lwów) Ter 
Tiy Kochanowskiego ufund. przez W j -  
■diawnictwo Zakładu Nar. im. Ossolińskich 

i kw^k 20 zł ufund. prsen Uniwersytet 
J. K , za utwór pt, „Tajemnica" (godło 
Orion); b) za przekłady dwie równorzęd 
ne nagrody. 1) A. Biedrzyckiej (sekurs-

ko) „Shakespeare" L. Pinińskiego ufund 
przez* Zakład Nar. im. Ossonńskicn za 
przekład z franc. wiersza ao Kory pinarc! 
(godło Anita). 2) Jaawidze Wikt^rownej 
(Lwów) „Bolesław Chrobry W ielki" Su 
Zakrzewskiego ufund. przez Wydawn. Za 
kładu Nar. m. Ossolińskicn. za prze
kład wierszy Heinego .,Pau,c czułych 
słćw kadzidła" i „Więc niezdradtziła ci 
ma twarz" ''godło Agnieszka).

II ponadto Sąd Konkursowy wyróżnił: 
.Dzieciństwo" Stefana Chmielnickiego 

'(Łuck) „Jesienne nastroje" i ,.Norwid" 
Janiny Gintowt-Dziewałtowsklej (Lwćw); 
,Obrpz Kunsztowny" Zofji Kijkowskiej

(Gołąbki — Grabko wo); „Kolegom z W ia  
[ domości literackich i Pewnik* Ani oniego 

Ochockiego; ..Brama" 1 .poemat niepo
trzebny" Stanisława Rogowskiego (Lwów) 
„C mieście i księżycach" Maruty Stobiec 
kiej (Lwów); ..Pogrzeb Jacka Malczew
skiego" Marji Zagórowskiej (Kraków).

III. Rozaanie nagród i -odczytanie utwo 
rów nagrodzonych i wyróżnionych odbę
dzie się we czwartek 15 marca br. o godz. 
1915 w sali Czytelni Akademickiej, ul. 
Łozińskiego 7.

IV CzTtelnia Akademicka nabywa p r» 
wo publikacji nagrodzonych i wyróżni y  
nych utworów.

V. Zalakowane koperty, zawierająee 
nazwiska autorów utworów nie nagrodzo
nych i niewyróżnionych, zostały znisz
czone.

1 .  ------------

Sensacyjne aresztowania
w  Lubieniu Wielkim

Lubień Wielki, 14 marca, 
(g.) Lubień ma swofą niecodzienną 

sensację. Oto władze śledeże przyaresz- 
towały onegdaj dwie urzędniczki Agen
cji Pocztowej w  Lubieniu Wielkim, pa
nią Stefanię B. i siostrę jej wdowę, p. 
Marję S.

Jak się dowiadujemy, inspektor Dy
rekcji Poczt i Telegrafów we Lwowie 
p. Lic wpadł przed niedawnym czasem

Odroczony proces o podpalenie
plebanji

Przemyśl 13 marca. 
Przed sądem przysięgłych w Przemy

ślu toczyła się ostatni., przez trzy dni 
rozprawa przeciw Dmytrowi Mistymcowi, 
Iwanowi Szewczukowi, Iwanowi Huzaro- 
v i i pawłowi Kuczmakowi, oskarżonym 
o podpalenie plebanji gr. kat. w Lubię, 
nia. Między oskarżonymi a gr. kat. prob 
s-iez'em ks Piotrem Podłuskim doszło do 
szeregu awantur na tle buio,vy cerkwi.

Wymienieni zajmujący w gminie czoło
we stanowiska, byli za oddaniem roboty 
polskiemu budowniczemu Janowi Chmie
lowi, proboszcz zacięty „ U k r a in i e c "  był 
temu przeciwny. Oskarżeni zaprzeczyli ja
koby byli winni. Jedynymi świadkami 
oskarżenia byli dwaj konfidenci. Ponie
waż na rozprawie wyszło na jaw wiele 
nowych okoliczności, sprawę oddano p j-  
nownie do śledztwa.

Licytacja willi Zarem by
Lwów, 14 marca. skiej, składającej się z parceli budowla-

( 0  Właścicielka restauracji przy ul. 
Gródeckiej 1. 99 p. Marja Mandlowa na 
skutek wygranego procesu z arch. Za
rembą o należytość w wysokości 330 
dolarów, uzyskała prawo egzekucji na 
realności p. Zaremby w  Rzęśnie Pol

nej. ogrodu, willi i zabudowań gospo
darczych, oszacowanych ogółem na 
48.446 zł.

Licytacja oJbedzie się w  grodzkim 
sądzie zamiejskim 11 kwietnia b. r.

na ślad sprzeniewierzenia pieriędzy 
pocztowych, składanych prze? intere
sentów w  Urzędzie Poczt, w  Lubieniu.

Agencję pocztową prowadziła tam 
p. Stefama B. Ponieważ jednak w  ostat
nich czasach zapadła na zdrowiu, poma
gała jej w  czi nnościach urzędowych 
siostra, wdowa Marja S.

Okazał się w  ostatnim roku brak 
12882 zł. 85 gr. Z braku tego nie umiały 
się wytłumaczyć. Skarb pocztowy 
pretensję swoją zabezpieczy’ ! na muro
wanej willi, należącej do obu pań w  Lu
bieniu, a przedstawiającej warto56 40 
tysięcy zł.

Aresztowania te wywołały w  Lubie
niu zrozumiała sensację.

. Pani Stefanja ŁJ. tłumaczy się w  ten 
sposób, że 50tX> zł. padło pastwą papie
rosa. Jako nam.ętna palacz.ka, strofowa
na była p. B. przez swą matkę. Dnin 
jednego, gdy trzymała papierosa w 
Usach, weszła matka Wówczas p. B. 
chcąc uinknąć wymówek, włożyła pa- 
pneros do szuflady, w  której zgroma
dzonych było 5 tysięcy zł. w ; papierach. 
I te... spłonęły. Resztę pieniędzy miał jej 
wykraść z szuflady „turkoć-podjadek", 
woźny pocztowy.

Na razie dymek jest problemem, 
woźny w Lubieniu a panie w areszcie.

DAJ GROSZ NA I -  O. P. 0.
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C h i l e - k r a j  na w u l k a n a c h
^Pracownia Wulkanu” —  Nieustające niebezpieczeństwo *— Najgroźniejszy Uaima

18 wybuchających wulkanów
Określeni- ziejący ch ogniem gór mi“u 

nei„ wulkanów swoje iródło w  mito
logii staroiytnoj. Jedna z wysp Liparyj- 
skicb nad północL-m wybrieżim wyspy 
Sy< ylji, nazywała się wyspą Wulkana. Tuż 
nad pustem .zybrzeżeni 'wznosi się tarr. 
stożkowata góra, z której szczytu wznoszą 
się białe opary siarczane. Z głębi docnodzi 
ponury huk, któremu towarzyszy lekkie 
drżenio zic-ai. Od ozasj do czasu w  od_ 
strach  kilkudziesięcioletnich rozwiera 
górą swą paszczę i miota, niby z płonące 
gu, komina, żarzące masy pyłu, V-m ieni, 
trujących gazów i potężna głazy na wy ja
kość setek km. Widowisko to sj rawiło, 
że mitołogja wnętrza, tej góry ognistej wy. 
zo iczyła , jaka pracownię bogowi ognia 
Wulkanowi, i. dzisiaj jeszcze nazywa się 
góra ta po włorku Fossa di Vulcano , a 
o,d niej .wzięły nazwę swą wszystkie icine 
góry ogniste' ;

Najbogatszym w  wulkany krajem na 
ziemi jęs.t republika poludjiiowj-amery. 
kańska Ohlle. z potężnem pasmem gór 
K jrdyLcr-jw. Najwyższymi szczytami Gor
eli II erb ii los Andes «ą góry ogniste, któ
rych liczbę nad brzegiem Oceanu Spokoj. 
nego o u licz a sxę na trzysta kilkadziesiąt.

Wulkany chijańskie stanowiły od da
wien dawną groźne niebezpieczeństwo dla 
kraju, ile że Sa bezustannie czynne i wy
buchają perjodycznie w mniejszych lub 
większy® odstępach czasu. Najbardziej 
maijwniczym i wśrói,wspaniałych lasów 
położonym, a równocześnie najbardziej nie 
spok ojnjm wulkanem Chile jest śniegiem 
pokryty LIaima (3080 m. wysoki). Pierw
szy jego wybuch nastąpił w  r. 1640, na
stępny w  roku 1751, a od tej pory zanoto
wano jakie dwadzieścia daiszych wybu
chów.! Lśniąca koloru fioletowego i cegla- 
stego lawa jego budziła szczególne zain
teresowanie geologow, a  niedawno temu 
znaleziono w  gorącej lawie jego krateru 
śnieżkę chileńską Mutilla blanca w  peł
nym rozkwicie. ' Prawdziwy to fenomen 
przyrody Szczególnie niebezpiecznym ooy. 
watelem jest położony bardziej na j o- 
łudnie Rininahue. Wulkan ten wybuchł 
po raz pierwszy w r. 1907, a jego lawa i 
popioły utworzyły 50 metrów wysoką ta 
mę poprzez rzejo Rio Nilahue ktera 
wstrzymała jego bieg zamieniając go w  
jozicro' W  trzy miesiące później tama zo
stała p-reiwana a wi»cej, niż jeden mil- 
jon metrów ozozaściennych wcCy, mułu 
i kamieni runęło w  dół ku dolinie, uno
sząc ze dObą ludzi i ich dobytek. Całe lasy 
okoliczne rostały przez wybuch wulkanu 
zniszczone, tak, iż tylko zwęglona pnie 
drzew wystają z grubej na przeszło metr 
warstwy popiołu, popiół ten spadł w pro
mieniu wieluset kim. uniósł się na wyso. 
kość wielu tysięcy metrów i już w ciągu 
dwóch tygodni znalazł się w La Plata w 
Argentynie.

Górą ta stanowi niezwykły przykład 
powstania wulką.uu, a mianowicie utwo
rzył się on w  kwietniu 190’’ no linji pro
stej. łączącej wulkany Cboshueneo na pól 
nocy i wulkany Villarica, Llaina i Puve- 
hua na południu, na wspaniałych bło-

niacL, gazie poprzednio nie zauważono 
najmniejszej działalności wulkanicznej.

Bardziej na południe położony jest w  
pobliżu pięknego jak maczanie jeziora 
Lago Ranco, p-ś^ód wspaniałej Szwaj- 
carji chileńskiej, wulkan Puyehue. I jego 
wybuch nastąpił w  r. 1907. Wybuch tan 
według opowiadań zamieszkałych w  odle

głości dwóch godzin dregi Araukanów, 
prmnieŁzkańców tego kraju, miał przebieg 
następujący: Na cztery dni przed wybu
chem wulkanu Puyebue naznaczyło się 
nad- yyc-aj silne trzęsienie ziemi. Las  
czynił wrażenie, jakoby d^ew a poczęły 
tańczyć. Setki olbrzymów leśnych w je
dnaj chwili legły na ziemi, powyrywane

M O I t O i  
M/dło higjenlczne miernikiem cywilizacji, 
mydło ke-Tnstyczu, sprawdzeniem kultura* 
mydło żaka ykw iteu polskiego Odrodzenia.

W  służbie zdrow ia i urody
Rzut oks na wzorową placOwkę perfumeryjne - kosmetyczr.ą 

HENRYK ZAK w Poznaniu z okazji 15-LECIA (1919— 1934)
Niewiele jest firm I placówek gospo

darczych lub przemysłowych, które szezy 
cić się mogą faktem, że powstając w  za
raniu Odrodzenia Rzeczypospolitej prze
trwały wszystkie jej burze zewnętrzne 
jakoteż kryzysy gospodarczo i doczekały 
się dzisiejszych spokojniejszych już cza 
sów w pełnym rozkwicie,

Do takich wzorowych placówek krajo 
wej wytwórczości, a zarazem samowystar 
czalności. naltży bezwzględnie firma per 
fumeryjriu-kosmetyczna Henryk Żak w 
Pcznamu, reprezentująca jedno z najpo 
ważniejszych ogniw Związku Przemysłu 
Perfumeryjnego i Kosmetycznego Zacho
dniej Polski.

Założycielem i właścicielem tej wizoro 
wej fabryki perfum, kosmetyków, mydeł 
toaletowych i przetworów chemicznych w 
Poznaniu, ul. Eukoweka 37 jest p. Han 
ryk Żak. prazes Związku Przemysłu Per 
fumeryjnego i Kosmetycznego Zachoiniej 
Polski. Założył on swojo tak pomyślnie 
rozwijające się przedsiębiorstwo w  roku 
1919, po długoletniej pracy i obserwacji 
postępów technicznych zagranicą.

Warto więc nieco bliżej przyglądnąć 
się wewnętrznej organizacji i sposobom 
technicznym samej tej wytwórni w Po
znaniu, ul. Bukowska 37 Jast to wspa
niały, nowoczesny gmach' urządzony we 
dług najnowszych wymogew techniki i 
higjeny. Początkowo miała fabryka swą 
siedzibę przy Starym Rynku.

Rok rocznie przybywa tej non ej pla
cówce szereg nowoczesnych ulepszeń, a 
dziś całokształt fabryki Henryk ŻAK, znaj 
duje się na szczycie rozwoju tewnęirz- 
nego i wewnętrznego, a to dzięki rzadko 
spotykanej wytrwałości, wysrków Tgani 
zacyjnych i zacho Inio europejsó' n m e- 
todom pracy technicznej 1 nandlowej.

N ia trzeba chyba podkreślać, że w  fa 
bryce Henryk ZAK w  Poznaniu automa 
tyi.acja doprowadzona jest do ostatnich 
granic nowoczesnego postępu, oparta na 
potrzebie j&hnajhigjeniezniejszych w arjn  
ków produkcji wyrobów perfumeryjno-ko 
smetycznych.

Wyrazem ostatnich zdobyczy techniki 
są wszystkie urządzenia począwszy od ze

wnętrznego wyglądu -amycn ubikacyj fa
brycznych, utrzymywanych w  najskrupu 
latniejsrej czystości a zarazem o i zadk„ 
spotykanym estetycznym wyglądzie a 
skończywszy na najmniejszym przyrządzie 
maszynowym. Zwłaszcza w  dziale my
dlarskim ma się wrażenie na pierwszy 
rzut oka, ie cała praca odbywa się jakby 
tajemniczym sposobem. bo maszynerji 
działa samoczynnie i przy nadzorze ma
łej ilości personelu. Same metody pracy 
stanowią niejako tajemnicę fabryczną.

Wiaśnie dzięki posiadaniu zupełni3 o- 
ryginalnych i wyjątkowych nieraz recep 
tur kjsmet.ycznych stały się wvroby fir
my Henryk Żak w Poznaniu pod niejed 
nym względem wprost bezkonkurencyjne 
mi. 'Wystarczy wskazać na taki artykuł 
jak: „Przemysławka“ (woda folońska. 
mydlą toaletowe i mydlą do golenia), lub 
pasta, eliksir oraz proszek do zębów 
..HezaJont" lub ,,Miafior“ (emalja do 
paznoKci) należące do najlepszycn wyro 
bów krajowych i mogące swoją jakoścl-ą 
śmiało równać się z najlepszemi wyr ona 
mi zagrani cznemi.

Nic dziwnego więc. że wyroby firmy 
Henryk ŻaK rozchodzą się w coraz więk 
szej mierze na wszystkie strony nietylko 
Pjlski. ale i świata.

Niema prawie miejscowości, w której 
by nie można znaleść wyrobów firmy 
Henryk ŻAK. Organizacja handlowa tej 
wzorowej placówki dociera d o najdalszych 
krańców Rzeczypospolitej, Dobry towar 
sam się reklamuje i wytwerza popyt, zmu 
stający kupca detalistę do trzymania to 
waru o tak wysokiej jakości i takiej o- 
pinji. jak wyroby tej fumy.

Nakoniee należy podkreślić, zaszczytny 
dla Polski fakt. że wyroby finr.y Henryk 
ŻAK rozchodzą się dziś w krajach zamor 
skich jak w  Stanach Zjedn oczonych A- 
meryki, w  kolonjach afrykańskich, Egip ’ 
cie. Palestynie. Chinach etc.

'Jeżeli zatem przynajmniej w tej dzie 
dżinie perfumeryjno-kosmetycznoj osią 
gnęliśmy wysoki procent samo wystarcza1 
ilości i poziom światowy, to zawdzięczamy 
to bciwzględnie tego iodzaju firmom jak 
Henryk ŻAK w  Poznaniu, (z.)

niewidzialną dłonią giganta. Gdy jednak 
te płomienie przedarł^ się przez szczyt 
walkami, nastął natychmiast spokój a 
przez trzy dcł 1 trzy noi— zaczęły sp--dmi 
olbrzymie masy popiciu. Wybuchy ogni
ste według opowiadania krajowców pow
tarzały się przez cały rok Do dziś dni.i 
ludzie ci objawiają szalony strach ną ua- 
w  .wspomnienie > trzesię.uu ziemi. Na 
szczęście posiadają oni nieomylne sejs
mografy w swych psach, które już na 
kilka diJ przed trzęsieniem ziemi zaczy
nają się niepokoić, co umożliwia ich wła
ścicielom do pewnego stópnia rubenpie. 
czenie p rw i katastrofą.

NnJ jeziorem Llanquihu'e leży król 
wulkmiów chileńskich Obo.no, który a 
swym stale śniegiem przykrytym wierz
chołkiem podobny j sst io japoński ego 
wulkanu Fujijama.

Nie mniej, jak 18 wulkanów chileń. 
uskich znajduje s b  w  strefie centralnej i 
w południowej części kraju. Wszystkie, 
dotychczasowe katastrofy wulkanfczn« 
przcwyźdz-yla rozmiarami swemi l skut
kami katastrjfa w  r. 1932 \ł kwietniu 
tego* roku wybuchło nie mniej niż ośm 
wulkanów w  Kordyljerach. Wynika z te- 
go że wulkany te są ze sobą podziemnie 
pulączone. Najsilniejszym był wybuco wul 
kanu Ouizapu który powsmł do
piero przed 20 laty i kyiry podczas tej 
katastrofy wyrzucał olbrzymie masy po
piołu na wysokość 15.000 metrów Deto
nacje słychac było az w Santiago odda- 
lonem o 5 godzin jazdy koiejcwej, gdzie 
czyniły wrażenie najcięższego huku ar
matniego. Wyrzucone przez wulkan masy 
wynosiły 3.8 miljonów m. kwadr a krater 
jego czyli wylot rozszerzył się do olbrzy
miej czeluści o średnicy przeszło 1 km. 
Podczas tych detorumyj pojawiały się na 
niebie olbrzymie snopy cgntbtc, a Zjoni- 
zowaną atmosferę przerzynały błyska w i. 
ce, niby weże ogniste o długości wielu 
km. Skutki wybuchów owych ośmiu wul 
kanów objęły obszar o średnicy 8C0 kim. 
Po tych wybuchach cały kraj dotknięty 
został katastrofą wielkiego trzęsienia zie
mi, który wywołała 'olbrzymie spustoste. 
nie. Gazy trując* zatruły w o lę  w  rzekach 
i stawacn, tak. iż ludziom i zwierzętom 
groziła śmierć z pragnienia. Nad c lienr 
Kordyljerami wznosiła się straszliwie 
wspaniała łuna, oświetlającą grozę kata
strofy.

W  styczniu ub, roku znów p:ęc wul
kanów rozwarło swe paszcze, ziejące ot 
niem. popiołem i 'ognistą lawą, szerząc 
ogromne spustoszenie wśród luaności do
tkniętych okolic. i

Wulkany stanowią stale i groźne nie. 
bezpieczeństwo dla mieszkańców Chile t 
ich mienia i są jaskraw ym dowoaem. ze 
szczęście ludzkie naw-et w  krajach, naj
bardziej przez naturę wyróżnionych nit 
jest zupełne. ________________________________

" h u m o r

D O B R Y  IN TE R E S  '
—  Mówił pan. zdaje s*>. że cierpię 

na me 7alomonje?
—  Bynajmniej —  mówiłem tylko, ze 

gdyby można było pana kupić za ceni. 
rzeczywistej jego wartości, a odsprze
dać po te j cenie, jaka pan sam soHe 
przypisuje —  doszedłby do skutizu 
wspaniały interes•
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SYGNET SIR RYSZARDA
Tłumaczyła z angielskiego Felicja Zielińska

„ D z i ś  o p ó ł n o c y .  R. Z e j d ź  nadó ł ,  
a b y m  n i e  w y c h o d z i ł  n a  g ó r ę .

N. B. N i e  l d £  n i g d z i e  na  s p a c e r ,  ani  
n i e  j ę d i  ■ k o n n o “.

Przeczytawszy to zgniotła kartkę i rzuciła ją z po
gardą. ścięża dwie róże, rozglądnęła się wokoło, potem 
pochyliła szybko, podniosła papierek i zwijajac go 
w kulkę wsunęła za staniczek. Wtem usłyszała brzęk 
ostróg i ' zobaczyła nadchodzącego wicehrabiego Brock- 
lehurstu.

Zdjął kapelusz, ukłonił się i patrzył na nią płoną
cymi wzrokiem tak uporczywym, że zaczerwieniła się 
tmmowoli.

— No, co mi pan powie? —  zapytała wreszcie.
Spojrzał, odetchnął głęboko i wyciągnął dłoń.
— Ach, Heleno... doprawdy coraz piękniejsza jesteś, 

doprowadzasz mnie do szaleństwa... czarujesz mnie! 
Z każdym dniem stajesz się bardziej urocza!

—  A pan, hrabio, bardziej nudny!
—  O Heleno, gdybyś była tak dobią, na jaką w y

glądasz!
— Mój wygląd jest kłamliwy, dziś bowiem jestem

zła.'
N it na mnie, sądzę. Heleno?

—  Na cały świat, panie;.. Ale przypuszczam, że 
przynosi narn pan wiadomości o wypadku kapitana 
Despard'a?

O wypadku? —  powtórzył wicehrabia, w yw i
jając pejczem. —  Tak, zleciał ze schodów, aie —

— I złamał podobno rękę?
—  Coś w  tym rodząiu, ale, Heleno, ja —

— Jakim sposobem?
— Nie wiem dokładnie. Potknął się —  zaczepił 

ostrogą o dywan:.. Ale, Heleno... przyszedłem prosić, 
abyś wybrała sie ze mną konno. Taki ładny rar.ek. Po
jedźmy teraz... chociaż na godzjnę... błagam cię.

Helena układając kwiaty w  koszyku spojrzała z za
ciekawieniem na mówiącego, zdziwiona i zniechęcona 
jego dziwną natarczywością. Głos miał chrapliwy, 
oczy mu błyszczały, Datrzył to w  górę, to w  dół i no
zdrza mu drżały, ręce były niespokojne.

—  Pojedziesz ze mną, Heleno, dobrze?
— Nie —  dziś nie mam nastroju do galopa —  od

powiedziała swobodnie.
—  Chodźmy więc na spacer.
— O, na przechadzkę jest za gorąco.
—- A więc bryczką pojedźmy — w  gospodzie jest 

bryczka.
—  Dzięki panie —  zaśmiała się dziś zostanę 

w śród moich róż.
—  Róż! —  mtuknął i ze stłumionym wykrzykni

kiem zakręcił się na pięciei, zrobił trzy Kroki naprzód 
poczem zwrócił pośpiesznie i mow.l znowu urywanym 
szeptem:

—  Heleno, kocham cię 1... żaden mężczyzna nie 
stanie między nami, pr/yś.ęgam ci,. —  tak na życie 
własne, na duszę! Dziś jednak musze cię pożegnać,., 
interes chwilowy wzywa mnie... do miasta. Ale wrócę. 
Wrócę, bo, Heleno, myśli swoje, serce zostawiam przy 
tobie...

—  .W. takim lazie, proszę pana zabiać to wszystka 
ze soba.

—  Co drwisz ze mnie... chcesz żartować?
Ale w  tej chwili nadeszła księżna oznajmiając swe 

przybycie szelestem licznych spódnic.
—  Witam wicehrabiego, tak wcześnie Już? Proszę 

mi opowiedzieć o kapitanie —  czy bardzo był nie
trzeźwy13 Ale, jaki pan blady dzisiaj. Cz.v tak współ

czuje pan z przyjacielu?, czy też żołądek, za wiele lt>  
telek może? Proszę mf podać ramię, pójdziemy po-J 
wiśnię i tam opowie mi pan wszystko

Wicehrabia złoży? więc uroczysty ukłon Heleme 
i oddalił się z księZną. a mękm Lady słysząc zbliża
jące się kroki gości pob;egła ukryć się w  stajni, sdzit 
stary Ben powitał ją -radośnie.

ROZDZIAŁ XXXII.
Dochowania tajemnicy.

— Czy jaśnie pani chce swego konia?
—  Nie, Benie. Uciekłam tu przed gośćmi' i z tob» 

chcę chwilę pogawędzić. Opowiedz mi o wszystkiem 
co się dzieje.

—  O, w  ostatnich czasach dzieją się różne dziwy 
— mówią, że we wsi coś straszy — a ja nie powiem, 
że się mylą.

—  Straszy, Benie?
— Tak, ale naipierw powiem, jaśnie D a n i, o pan,. 

Olderafcie. O tym eleganckim policjancie z Londynu.
—  Wiem, był tutaj onegdaj!
—  A  więc dziś rano —  Ben zachychotał —  dzlJ 

rano — Ben aż dusił się ze śmiechu —  znaleziono pans 
Oldcrafta zakutego w dyby —  związanego w  woiku ’

—  W  dybach? —  zawołała He’ena i klasnęła ra
dośnie w  dłonie. —  Ten wstrętny człowiek —  zaśmiała 
się serdecznie.

—  Całą noc przesiedział w dybach! —  cieszył się
Ben.

—  Ale, Benie, kto to zrobił?
— Nikt właśnie nie wie —  kto. Niektórzy mówią, 

żc złodzieje i rozbójnicy, inni znów, że —  duchy, ab 
ja twierdzę i Joel Bim, że to faryzeusze!

—  Kto oni?
— Mali ludzie, którzy płatają figle w  nocy, gdy my 

ś p im y  — złośliwi chłopcy, których nazywają gnomami
(C. d. n.)
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Brada ALBERTYNI
Kraków , K rakow ska 43. tal. 132-13 

Lw ów , a l. K la r arowiika 18. taL 1047
wykonują 1 posiadają na sk»adrie

MEBLE GiĘTE
tj. krzesła, fotele d’a biur, kanapa!, wi 
szadła stojące, fotele bujająo» itp. wa 
wszystkich kolorach 1 fasonach dla P . T: 
U rzędów, Zakładów, szipitali 1 do urzt, 
dzenio prywatnych mieszkali. Przyjmują 
stare do odnowienia i  wypiecema trzciną 
—  oraz naprawa i  polituro ./ame otołów, 
biurek, szaf, jadalń lip., ceny umiarko 
wane. Dla ułatwienia B rada stosują wias. 
ną doóiAWą. Kressla i sio* do wypożycz^.

nla uh składzie.
Cały docnód obracany jest za, cale utrzy
mania Przytuliska Ls*QOmiiyu’i 1 na Za

kład Wychowawczy Culopców,

rnmm nui 

Łdłek
■ E T A j fO .  
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W 0 Ł K C Y 'Y S K I
LWÓW, KOPERNIKA S  To lefen  >5-9 
UUu H » *  -  WhM ftłidin H tt ił.—  m

Przy cborobatli wątroby. Złej przemianie materii. M W  Zfiltiowyrt stosuje sit zioła

C H O L E K I E M A Z A “
M O JEW S K I E G Omm H. NI

W S K A Z A N I A t  C h e l e k i n a z a  Nr. 1 —  prsy i t e l c i c h  normalnych
C h e l e k  n a z a  N r  2 —  prsy skłonności do ebsttnkeji
C h o l e k l n a s a  Nr. 3 —  p rs :7 n p o r e s y w o j  obstrukcji

Ż ą d a ć  w a p t e k a c h  i  : k ła d a c h  a p t e c z n y c h  547
Dr. med. T, N itm ojtwsk! prseniósł przyjęcia ckoryek w  W arna wio t  ul Koasykb- 

woj 1 na ul. Wiejską 2 (obok Swjmu;.

S o l e c  a t Dzieła naukowo w językach obcych. Powieje!. Książki dla 
zieci i młodz.eży. Dzieła pedagogiczno-dydaktyczne. Czasopisma zagra* 

niczne, Zuinale mód. Prenumerata i sprzedaż oddzielnych zeszytów. 
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Ł f i l k a
dsiceinne biało 1-ikia- 
rowane 25, k n c tjn  
no i .  petowe 15, l i n 
kowe 20, siatki dru
ciana 18, matbrh^o 
3 poduszki 14, 3 po- 

-**jk daszki wlotlunne 10
ttc_ ian y  30, kanapki 

rosMnaaae 30, tabryka a. A  K S. Lwów, Lin 
d ł f *  6 —  79-99. 527

W ODY M IN E R A L N E
sztuczne możecie przygotować w domu, 
posiaaając tabhtki musujące Gąseckiego: 
Vichy, Karlsbad, Ems, Kissiugen, Bilin 
i inne. 203

Towary
Bławatnes

Największy wybór 
Na j n i ż s z e  ceny Fr. L łfc  tijj.ik %

Telefon 25-55

Każdy wyrns jO ,.en jr . —  Cgłoazeaia 

kle baadlowedo 10 wyraz-w 50 gr., dla 

poszak. pracy do 15 wyrazrw 50 gr. * O g £ a s < z e n i a  d z c 4 n e < -
Jedno efłoazeąia nie może przertaczae 

50 iłów, O fłoaien ia reklamowa wśród 

drobnych kosztują ta  1 asm. 1 łam. 30 gr.

J n U ^ e s ą  O iu u d l

Ramy stylowe
do obrazów, aajnowaze wtóry 
zagrani csne, korniaze do ok ea 
wi :or i < sp« ia >ta H. Kotarba 
L wów, Dnląblanki (baczna Ro- 
manewlcza1 2521

1.100 zł.
putladiU, któro słe.ą Jako 
kaucją wzamian za posadą — 
aw.: prayatąplą do apółzl Inb 
znpią aklep. Oczekują propo
zycji. L istr Km jor. Lwów Zimo- 
knwieza 10, „pad 1200 xŁ“ 567

Fotosy
artystyczno, ; a, traty, zdjącta fa
milijne wykasuje akademik — 
nieasabConewo a tanio. Przyekt 
dzl de dames.' pry watayeb. Łask 
zyłoneŁia nprnaia do -urjari 
Lwów, Zinterowieza 10. pod 
„Stadjnm fotografiki*. 14045

Fortepiany
Pianina, w  wielkim wyborze, na 
rozae ceny z gwarancją, la n c  - 
da o, mienia, wypożycza. Hanak, 
Lwów, Piłsudkkiego 21. pierwsza 
piątro. 14034

Garnitury
■aloiewe i m ebe tapicerowane 
aujtaaiaj paleta Bruek i Gruner 
Lwów, nl. Trybunalska 16. 51111

Kosów
k (Kołom yj! —  do sprzedania 
willa, 6 pekeji, ku haia, wertn- 
dy, wielki ogród, sad, ładnie 
położona, a w. du wynającia. Lu 
kaazewska, Stanisławów, Gołu
cha wskl ego 129. 13893

Dobry pomysł
wymaga pieniędzy selen 
rraalizowan, . go : pr»ddux>
bi yrstwo staresrc zniedoJęż- 
niałego właściciela potrzebu
je rub-dego sprężystego kie
równika — spólu ika dzier
tawcy. I pieniądze 1 młodych 
a przedsiębiorczych spólni- 
ków znajdziesz, najłatwiej 
tapomocą drobnego ogłoene- 

(do 10 słów 50 groszy) w 
nini-ajszej rubryca. 23750

Pianina
G ra j , . o n » P ln j  
w wielkln wybo- 

rxe poleca

S L nawach)
572 Lwów, 
Piłsudskiego 17

Ceglarskie
m jsiynj eały komplet, łakomo- 
bila; prasa, walce i  t. d., bardio 
dobrse ntrsymana —  sprzeda ta
nie W  Majer, Łąka i ’azezyna 
Górny SI. 73988

Pokój
s knebaią bezdzietnym ,.ądow  
eo,n wynnjmę. Lwów, Dwernic
kiego 46. 14040

4-6 pokojowe
luksusowy komfort, czynsz !'K)— 
450 wilia ogród Lwów, Kocka 
nowakiego 93. telefon 14-32.

1403-7

Słoneczne
3 pokoje, kaehnia, przedpokój, 
lazionka pełny kemfor* N Baj
kach 36 do wynnjąeta eJ 1 
kwietnia. Wiadomość Lwów, te
lefon nr 19-76 między 5 —  7 
po pełudnia. 12887

Mó pokój
jest stale zajęty ud czasu 
jak nauczyłem się poszuki
wać aublOKsI >ra za pomocą 
ir ibnycn ogłoszeń w Kurje- 

110 stów bezpłatnie).

3 i 4 pokoje
komfort Lwów, Kurkowa 44. od 
15 marca, dozorca wakażo.

12747

S p r z e d a ż e

Firanki,
kopy rąeznej roboty 9 zł. Table
tki koro„ki rąesae >ouy gro 
•zowo aprzadaje tylko Fraiiiah, 
I wów, Syketaika 21. 57612

Piękna
•srozna parcela z planami boez- 
*■ Piłkarskiej. Wiadomość Lwów 
“ lekarska 1. c. Mle za-a.a 
._______ 14048

Jadalnię
'ypii-Inię i  kuchnią w dobrym 
1 a“ ,e aprzednm. Wiadomość 
llWeY* Stryj,ka 20, m. 10, ed 

13949

MęiusEu
kupimy sobie nowe meble a 
te co mamy. oraz niepotrzsb 
ne sprzęty ze strychu sprze
damy po dobrej cenie za po 
tLocą og!o;zen.a w  Kurierze 
'10 słów 50 gr.) w tej rubry 
cs.

Nie wyrzucajc z
?wO‘eh pieniędzy, kupując 
tandetę sklepową lecz wprost 
w źródła. Firma s a N u KER. 
wytwórni* mebli i Łapicerni.r 
Leona Sapiehy 34, poleca swe 
wyroby suszone na własns] 
suszarni 1 pierwszorzędnego 
gatunku. Sypialnie. Jadalnie, 
Salony, Pokoje męskie, urzą 
dzenia kuchenne. Otomany. 
Bufalkl. Krzesła, Tapczany 
1 wszelkie inne wedle najnow 
“rych wzorów po cenacb bar 
dzo niskich dogodnych spła
tach.. Uwagal Każdy kupu
jący korzysta po roku r bez 
płatnego odnowienia mebli. 
Uwaga na firmę SANDKER  
Lwów. L. Sapiehy 34. 24?

2 pokoj ą*
r. kuchnią w  rten e  de wyna. 
ięcia, ed 1. IV . Katblikor- na ata- 
fej posadzie. Wiadomość Lwów, 
Rzeźbiarska 3. 1. p. m . 3. 14047

3 pokoje
komfortowo okolica Nowego 
światu, ozyaaz przedwojenny po
szukuje urządrik państwowy. 
Zgłoszenia pod „Punktualny* 
Kurjer, Lwów, Zimerowitza 10.

14036

Trzypokojowe
mieszkanie pe._ekoaafortowe 110 
łotyeh, okolica Politechniki 
,Agencja” Lwów, Kościuszki 22.

14041

Wynajmę
okazyjnie deaaek trzy pokoje, 
kuehma. Lwów,.Droga Wałecka 
106. Oglądać ad godx. 16— 16.30.

14076

JAK OGŁASZAĆ —
? Q  W  NK U B JE R Z E ,,1

Regularnie płaci
ml nareszcie czynsz lokator, 
którego znalazłem prosz dro
bne ogłoszenia w  Rur jarz? 
(10 słów bezpłatnie) w  tej 
rubryce.

2 pokoje
z kuehnią, komfort poszukuje 
osoba ra stanowiska rządowi n 

płatnik —  spokojoypewny 
lokstor- Liaty Kurjer, 
Zimorewicsa 10 „A lfa * .

Poszukuje
2 lub 3 pokoi X kuchnią, kom
fort. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, 
2imorowieta 10. ped „Kosafer- 
tewe mies^ksaie* 12841

5 pokoi
komfortowych carai do wynaję
cia. Lwów, Kadeeka 4. 12880

P o F d Pokój
ew. utray menie dla atarazego 
pana. Lwów, uh Hofmana 9. II. p.

14043

Pokój
rfobne wejście. Lwów. Piekar' 

ska 17. m. 2. 1^04 •

Pokój
lrońtowy, oaobne wejście, łazleu 
ka, dob.y Wikt ■—■ boMdnym 
Lwów, Kochanowskiego 22|3

14035

1 * 2 pokoje
z wiktem (bez) dln 1— 2 e-ób 
Lwów, Reja 3 parter. 14038

Duiy
pokój balkon 1. p. od 15 kwiet
nia wynajmą aelidn nau panu. 
Lwów, nl. Hofmana 28. n> .

14049

Klatka

Pokój
z lcuehenką gnzową. I ,wów, Gun- 
Julicsa 8. (boczna konińskiego) 

13999

Domek
z e/rodem do wy^ajątia. Lwów, 
Grodzickich 2. III. drzwi 8.

14004

3-pokojowego
miosukama z komfortem poazu- 
kajo. Czynsz peway albe roesny. 
Dwie oaeby. Lwów, tel. 81-20.

1401?

Pokój
■isamsbl iwany z użyciem kuchni 
Lwów, Muraraka 6. I p. oficyny 
drzwi 8. 1402?

■chodowa, pokój umeblowany, 
frontowy, zaraz wynajmą Lwóv 
Grodzickich 1|5. między 9 — 12, 
3 —  6. 1403

Pokój
umeblowany frontowy komforto
wy od zaraz. Lwów, Senatoraka 
5- HI. p. 140/7

Poszukuję
wapółlekstora, lw ó w , al Dłu
gosza 35 parter lewy m. 2.

13957

Osobny
frontowy piękny dąży ałonoczny 

kwietnia. Lwów, Zygmunta w 
dka 7. parter. 13958

Wynajmę
pokój umeblowany, komfortowy, 
słoneczny. wiadomość Lwów. 
Tarnowskiego 46, sklep p. Gór
skiego. 14006

Emeryt
poszukuje pokoiu prsy bezdziet 
nej rodzinie może być przechod 
ni - X utrzymaniem Listy Kurier 

Lwew ,[l wów, Zimorewicza 10. pod 
1268i „Emeryt apekojay*. 14̂ 108

1 - 2 pokoje
łasienka, sol dnym. Lwów, Ko- 
oernilta ?9 a 3 n m. 8. 13996

Umeblowany
pokój 2 osobowy. Lwów, Pie 
karska 201L drzwi 7. 14024

umeblowany dla stałyek rzetel
nych wynajmę Lwów, Ochronek 
6. m. 18, 14000

Daty
pekój komfortowy ciocine wafj 
ście. Lwów, Cnmlolewikingo x  
de wyaajęein. 14001

Pokój
kawalarzki um eblowiry — wej- 
Scie ezobne. Lwów, ul Teat^n 
■ka 11. I p. 14010

Pokój
jmebmwan* fre  zowy, elektryka 
wynajmę solidnym. Lwów, Lr-xa- 
kewaka 62. m. 6. 13998

Pokój,
ternis eoszerny iłoąeczny- kom- 
fbrtowy, tramwaj dziesiątka. 
Lwów, Właana Strzecha 9,

14017

Dla Pań
Urządniezek pr»y tramWnju łnd- 
ay pokój oraz utrzymanie tanie. 
Łazienka. For mian, Lwów, Po
niatowskiego 8.JFI. p. mieszkanie 
6. wejście ogródkiem II. brama. 
Oglądać 3 —  6. • 14021

dla Pań, i  idsego Pana. Lwów, 
Brajerowska 10. m 7., 14025

5 pokoi
komfcr.em Lwów, Kraszew

skiego 9|11. Wiadomośi w łiści- 
ciel 14050

Pokój
utrzymaniem wynajmę katoli

kowi. Lwów, Senatorska 6. wia
domość dozerca. 14053

^ k a l e '

Loka!
□a gastronomię lub inne prze
mysłowe pomieazczenie do wy. 
najęcia. Lwów, Gródecka 51.
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„HUKJOT z anta 13 marca

Dyplomowana
aauesycitka a praktyką, pisze 
na a u i )  :t ,  poszukuje peiady
da dzieci lab biura. Zgłoiien ia 
Kurjer, L j iw ,  Zir-orewicza 10. 
„Skrerana XX*. 1S961

Szukam
jakiajktlwiek pracy. Złożą 300 
zł- kaucji. O ferty „Knrjer* Kra
ków, F.erjańaka 8. pod .W ażny 
J*. 139! 3

Służąca
i a  Wszystkiego, umiejąca trato
wać, zdrawa, młada aoitan ie 
przyjąta Lwów, Ryaak 34, 11.^.

Krawczyk!
zzaka izyeia prywataio 2 at. 
Jzienaie. L ifty  Kor jer Lwów, 
Zimorowicza 10 pod Jadwiga*.

14005

Służąca
w średnim wieko, nmiojąaa bar
dzo dobrze fetow ać, iznka miej- 
ica  do wszystkiego. Laik. sgło- 
azeoia Korjer, Lwów Zlmerowi- 
aza 10 pod .Pracowita*. 14007

Emerytka
lat 28, łpokejna, zajmie łią  do- 
mowem gospodarstwem lnb przy 
dzieciach zkromno a maganla 
Zgło.. Kurjer Lwów, Zimo. jw  
eza 10 pod .C icha*. 14014

Osoba
młoda, intelifeotoa, i  arak a 
3-letnim, znająca łią  aa egrodni- 
ctwia i fospodarztwia domo- 
wem, szuka edpowiedaiej posa- 
dy w mieźeie lub na wzi za 
bardzo a lik ioa t wynaBredze. 
mam. Z fła ize^ io  Kurjur Lwów, 
Zimorowicza 10 pod .Zosia*.

Młoda
dziewczyna poszukuje praey d 
wizystkiejro z d. fetowaniem  eJ 
kwietnia. MiejscuW uie obojątna. 
Listy Kurjar Lwów, Zimorowicza 
10 „ józia,. 14046

Poszukują
włażącej do w si/ ftk io fo  na wieś 
de dwojfa esób. wymagane 
bardzo dobre fetowanie. Z n o 
szenia wraz < odpisami świa
dectw, których sią nie zwraea, 
pod adresem: Kemoraieka, Tu- 
rady p. Zydaczów. 14015

Tysiące
bogatych par wyjdzie ka.nąż aa 
intelifeutoych panów nawet baz 
majątku. Na żądanie wysyłamy 
dyskretnie kilkaset ofert, Matry- 
monjalce biuro „Postąp1*, War- 
azawa, Żórawin 27. 13989

Poszukuję
osoby szlachetnej, Która dopo
może odszukać jakiekolwiek za
jęcia. Jestem samotny, lat 40, 
rozwiedziony. Zajmowałem kie
rownicze ataaewiike bnehalte- 
ryjne. Z fło łzen ia Knrjer, Lwów, 
Zimorowicza 10 inb .Zdrowy*.

13971

Dyskretnie
kojarzy małżeółtwa .Źródło 
szczęścia* Lwów, Kościuszki 16, 
parter prtwy. 14041

*** ^ ta sen la  w le j  r ib r y a o  n m U i ie ia  
my do 15 słów b e ip ła tn łe

Służącej*
, ueiwej de wszystkiego —  po-
azukują. Lwów. Bonifratrów 6 
m. 5. między 11— 1. 14055

Pracownicą
do-roową najzdolniejszą mó
wie Pani —  okazała sie ta, 
którą • wybrałam z licznych 
pfart nadesłanych na moje 
„drobne ogłoszenie'* w  Kur
ierze —  do 15 słów bezpłat
nie.

Książę Jerzy angielski, odbywając podróż po Afryce, wstąpił obecnie, do Kap- 
SŁtadu, gdzie ludność cała witała go z radosnym entuzjazmem. G&wne uiice 
miasta iluminowano "dziesiątkami tysięcy lampek kolorowych, a ludnbść święto
wała, oblegając jego tymczasową siedzibę i wznosząc na jego cześć okrzyki.

Poszukuję
naaez\cielk! fraacnskiofo. L ifty  
a podaniem warujków: Knrj.tr, 
Lwów, Zimerewiez* 10. . K ah- 
warłaeja” . 14032

Poszukuję
służącej de wszystkiego Lwów, 
Gródecka 5, m. 10 od 4— 6.

13997

Przerobienie
siatek drucianych łóżek żelaz
nych otoman —  w jadnym dain. 
Fabryka ZA K S  Lwów L iad e fa  6 
tel. 79-99. 370

Nie należy odkładać

„K u rie ra "
przed przeglądnięciem

bo sg one nietylko

o b r a z e m  2 y d a .
Jego

Mosków I c ien i,

Twych pcczynari 
I przedsięwzięć.

Żarówki
eticsądaeściowe po eeaach n«j 
niższych polata E lektra P as .ż  
E ikolaieha Tel. 10-85. 1303

Kufry
walizki, teazki, terabki damakie 
najłellda.aj naprawia, odn aw ia - 
L srasz, Lwów, Zimorowicza 7.

1043

Bezpłatna
naaka ua drutach i szydsłkis 
przy aakupaie włóczki aajmed- 
niejłtych deseni. .Deku W lócaki* 
Sykstusk 3. 2525

de wszelkicb żurnali ściśle wedle 
miary wykaaaje sią da 24 gouz. 
„zurnal", Lwów, pl. Bernar
dyński 2. 545

Wytwórnia
najret naitazyeb pantofli I papn- 
eay .Ib is*. Lwów, Sobiaskiago 9 
('dawniej Wronowska). 198

Dąbrewieekie. łochowskie, li
tewskie i aiemlrowskie kiełbasy 
poleca W irga Lw< Sienkie- 
wiaza 3 za Hotelem Georga’a tal. 
105.56. 247

Zagraniczne skfiru
na rąkawiczk], p.orwf ersądne 
atoaki. Futro * Baczę#, Lwu w, 
.efjenów 19. 354

Tapczany
najnowsze aa siatką I mataraea-
mi zł. 75. F sbryka tapczanów 
ZAKS Lwów, Lindego 6, tel
79-99. 370

alemngg bg£ również G u r g u la  b is z k o p ty

podnieto iM ź c e m

dla dzieci, chorych, polecone 
p rze t laby lekarskie. Gdzie brak, 

yayla reklamową paeztówką cca 
czterysta sztuk zaliezaniani zł 
14.—  o p t n i e .  Fabryka Gurgnla, 
Jarosł w 457

Tanio
suknie, bluzki, spodnie, salafreki, 
fartuszki, pońciechy, reformy 
poleca: Saeaalska, Lwów, Ha- 
iieka 12 L n. 506

JAK OGŁASZAĆ —
TO W  ..KURJERZE"!

Reklamowe
aany damskiaj i męskiej biali:. iy 
oraz peńeaaeh, rękawiczek i la 
nej galaaterji damskiej poleca 
Zygmunt Zalaski Lwów, Boi- 
mów 4. 214

Katolicka
aawalnia L w ó t , “ -blssklego 17. 
•rykenaje blalisną wszelkiego 
redaaja. Cen/ najniższe. 535

..ufajcie . h r z e ś e i j e a lu *
100 preeeat akatsesi lelnf 1 W  
kn 1933 aadeszłe 2137 peddęke-

Meble
de wszelkich pokeji najkoizrst 
niej nabyć maina w WYTWÓR
NI HEBLI Fr. Zielińskiego, 
Lwów, Kołłątaja 5 w  podwórka 
Stała aa akładzia. 523

wadi Moje sioła I mydło przy
wracają łysym eełes iea le , oży
wiają martwo sobalki, iuuss- 
ezają, zagęszczają, falują fryzu
rą. Nissasą łapioś i  grzybek po 
24 godz. 1 komplot 3/75, dwa —  
1,75, trzy— 7,25. Adrem ; W y. 
tweraia Matulawirza, Warszawa, 
Wiśniowa 55/A, 12199

Kroje

Monogramy,
grawury adanakl, naprawy te- 
gark ,w, biż&terji wykonnja Albin 
Mutka, Lwów, pl. Bernardyń
ski 3. 2680

Złoto
srebro, brylanty okazyjnie do 
nabycia WŁ Bnaaak, Lwów,
Akademieka 6 —  te l 18-48

2272

Karoserje
Je tam uchu Jó w i puwoay, wy
konaj# i napraw,# najtaniej zaa- 
aa firma Mściaława Liakendorfa 
Lwów, ul. Wąaka 3 (Łyazaków).

14016

Krawiec
Specjalista nbrai. męi kich wy 
konaje wedle najnewssego kró 
la, Ceny uajniżsse. Dla Paaów 
akademików srobienie nbraaia 
*10 zł. Lwów, Fraaolłzkańska 12 
Jen Chomów. 13908

Konserwy rybne
wyborowe wysyłamy atltnj roz
powszechniania naszej świeżej 
predakcji jako prób: e paczki: 
11 paszek ea 5 kg róinyeh ga
tunków ia  zł, 11.—  zaś 22 pasz
ki ea 1Q kg  różnych getanaów 
aa zł. 23.6U wraz z opłatą pecz 
tewą za aaliazeałem. Za nada
wanie gotówki tgóry udzielamy 
5 proe. scontn. .Kearyb* Gdy-57f

Dziecko
fotografuje sią najkorzystniej 
w domr w swobodnej i nieprzy
muszonej atmosferze. Akademik 
robi na żądania zdjąaia w do
mu. Łask. zgłaszania upraiza de 
Knrjera Lwów Zimorowicza 10 
pad .Absolwent studjum fo to 
grafiki*. 14044

Bromolej
esy praetłok, te najeenniejaay 
Upemlark imiealaowy, prawdzi
wie artystyczny, wykonany tyłka 
w Zakładzie Kazimierza Skór- 
skiege, Lwów, Keparaika 22, 
tel, 45-75. 12535

25 gr. strona
przepisaje i powiała prace nau
kowe, programy lasowe. odpisy 
i t. p. Wierzbicka, Lwów, P ił
sudskiego 11 a. 207

Nowość
dla P. T. Amatorów Fotografów, 
pięknie i artystycznie wykonaae 
bremoleje i przetłoki z danego 
negatywn wykonuje Zakłud fo 
tograficzny KazimUrza SI ó-aki'- 
ge, Lwów, Kepe.uika 22, tel. 
45-/4. 1253*

Torebek
damskich pracownia „Barasz** 
mieśai sią ebasnie przy Zlmero- 
wiaaa 7 (Lwów). 1943

Zegarki

Elektryczna
wytwórnia Żetonów odznak spor- 
towyoh, nagród 1 t.p. Wł. Bu zek 
Lwów, Akademicka 6. Telefon 
18-48. 2271

Tanie
erat nznane aa najlepsza są fo 
tografie — bromelaja, portrety, 
przetłoki —  tylhe w Zakładzie 
fotograficznym Kazimierza Skór 
iktege, Lwów, Keparaika 22, 
tel 45-75. 12534

I biżuterją naprawia preayayjnie, 
fiehowe: Gutterman, Lwów, Syk- 
atuska 14. 46'

Znrnale
kroje, manekiny, poleca najtaniej
„żuraal*, Lwów, pl. Baraardyń- 
ski 2. 544

Łysi!!

Specjalista
od odnawiania mebli nntyesnj ih 
Jan Karaoia. Lwów, oL CLeiąż 
czynny U .  12248

424 CENNIK OBUWIA F-y

A R -  K A
Lwów Ckorążczyany U  a 

Półbnelki męskie od ni. 22.—  
Zelówki męskie aŁ 3.—
Zelówki d a r  iklo zL 2.20
Obcasy ną tk le  zL 1.40
Obcasy aamjkie sł. 0.70

Umila czas
szyć ałkawaaia w łótiką w  na) 
medniejizyeh deseniach a •Do
rno włóuzki”  Lwów Sykstnska 31

2525

Sypialnie
Indnlnie, gabinety najnowszych 
fnamów najtaa e j : Jaa Ortner, 
Lwów, Sykstuska 41. 345

Magazyn Papierń

Schex i Stenzel
Lwów, Sykatnaka 3, tel 34 - Sb, 
poleea draki gospodarcze, 406

Torebki
damskie naprawia faekew e ape, 
cjalistn: Barnaz, Lwów, Zimerc 

sza 7. 1 9 «

N o w o c z e s n e  h e b l e  s t a l o w e
do kulturalnego i_mod« 
nie urządzonego ^mie
szkania i b ura ją nie* 
ibądne,bo proste i tsnie

Rok. zat 1907, Lwów, plae Beraai ijrńskl 15. teL 47*92
L 2244 i

i  ZaMeMi H i f i m m

ua^iy adresować tylko

Kurjer Zachodni
Sosnowiec, nL FRsndakiegu 4.

Humor zagraniczny

f53 A cóż to za tupota na ótianio?
—  To pomysł wUścicielkl, by przypomnieć sublokato 

rom kwartmny czynem
ĆLondon Oplnlon). S. F.

C E N N I K  O G Ł O S Z E Ń :
Reklam y w te f i ic ie i

Na l-&zej stronie . . •
Cała 1-tza strona . . . • .'V,
Na 2-giej > 3-ej stronie . a .
Cała 2-ga *ub 3-cia atrona . .
Na d ilizych  stronach tekatn •
Cała atrona  ...................

xL 1-50
M 1.200*—

080
800 —

v*70
n 600’—

R ó ip a  yek ln u yt

Komunikaty i  artykuły reklamowe .  ZL 1.—
Na stronie kronikarskiej . . . • i  • 0*80
W  dodatku Uteraeke-nankewym. • ■ 1 —
Nekrologi do 200 mm. . . .  „  • ■•* » 0^0

,  t. 300 „  • « .  • — • N 0^0
„  powyżej 300 . mm, . .  . • » 1-—

Ogłoazania drobne i

Ogłoazenia aa tekstem ia  mm. . . 
Na oaŁ stron<e 1 wśród drob. (6 łam.) 
Ogłoszenia drobne za słowo . . . 
Matrymonjelne . . . . . . . .
Dla poszukujących pracy za słowo

zł. 0’30
0*30
010
0*20
0-05

Drobne ogłosz. przyjmuje .się tylko za gotówką.

Podstawą obliczenia jeat 1 m|n w  1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń m-iże rnstipić w każdy-i eznuie i obow ląi m« także te ogłoszenia, które zostały 
zamówione poprzednio, a nie były zgńry zapłacone. —  Zn zastrzeżenie miejsce dolicza się 25 proc. —  Za nkład tabelrryrzny dolicza aię 50 proe. 
Ogłoszenia w  numerach świątecznych i  niedzielnych (z d .tą  poniedziałkową) kosztują e 200!, drożej.

U W  A S  l i
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają trei 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwro 
gotówki ani też nie obowiązują Adminiatrai 
do bezpłatnego powtórzenia anonau. Komui 
katów bezpłatnych nie umieszcza aię. Zuin 
nie udziela sią. Reklsmscje miejscowe uwzglę 
nla sią do dni 3-ch, zsmiejscow. do dni 8tui 
od daty ukazania sią ogło-zenia. Za egzer 
plarze dowodowe liczy sią 25 gr. Ogłoszeń 
do numeru bież. przyjmuje sią do godz. lb-b

Wydawca 1 Nacz. Redaktor: Dr. Władysław ŚwirskL Czcionkami DRUKARNI KRESOWEJ Sp. z o. o. Lwów, Mochnackiego 48. Odpow. red. Marjan Ostrowski.
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